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Se menţine gerul

Euro	 4.5274 lei
Dolar	 4.1770 lei

†) Sf. Ier. Grigorie Teologul, 
arhiepiscopul Constantinopolului;  

†) Sf. Ier. Bretanion, episcopul 
Tomisului

Maxime 

Sinaxar 

„Direcţia pe care porneşte educaţia 
unui om este determinantă pentru 

întreg cursul vieţii sale.”
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56.000 de cititori zilnic

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

Declinul demografic înregistrat în ultimul 
sfert de secol pune în pericol sustenabilita‑
tea sistemului de pensii. Concluzia îngrijo‑

rătoare le aparţine specialiştilor Centrului de Cercetări 
Demografice al Academiei Române. Dacă trendul de‑
mografic de după Revoluţia din 1989 continuă în ace‑
laşi ritm, populaţia ţării va ajunge la doar 16 milioane 
de locuitori, la jumătatea secolului. Scenariul 
valabil pentru atunci este că pentru fiecare 100 
de persoane cu vârstă aptă de muncă vor re‑
veni 52 de persoane vârstnice, faţă de 25, câte 
sunt în prezent. Cum ar mai putea fi susţinut 
pe linie de plutire sistemul public de pensii, 
în acele condiţii? Răspunsul, care nu poate fi 
decât ghicit, nu este deloc în măsură să ne li‑
niştească.

Şi gălăţenii rămân tot mai puţini, de la an 
la an. Doar pe parcursul lui 2014, populaţia judeţului a 
scăzut cu peste 1.600 de persoane, fără a-i pune la so‑
coteală pe cei care au plecat în alte judeţe sau din ţară 
pentru a-şi găsi locuri de muncă. Dacă, în 1992, judeţul 
Galaţi avea în jur de 640.000 de locuitori, ultimul recen‑
sământ al populaţiei, realizat în 2011, a scos la iveală o 
populaţie de doar 530.000 de persoane. Nu suntem însă 
doar mai puţini, ci şi mai bătrâni. Astfel, presiunea pusă 

pe sistemul public de pensii este cu atât mai mare.
Partea şi mai neagră a fenomenului de scădere demo‑

grafică este că, odată cu scăderea natalităţii şi cu creşte‑
rea speranţei de viaţă, se măresc substanţial şi costurile 
îngrijirilor medico-sociale. Numărul şi ponderea mare a 
persoanelor ajunse la vârsta a treia înseamnă şi o nevoie 
crescută de asemenea servicii, fenomenul fiind mai ac‑

centuat în zona de sud-est a ţării.
Plecarea a mii de gălăţeni la muncă în străinătate este, 

de asemenea, un fenomen care, deşi atenuat în ultimii 
ani, contribuie la creşterea presiunii pe sistemul de pen‑
sii. Şi alte ţări din Europa, precum Germania, Italia sau 
Austria, se confruntă cu scăderea drastică a natalităţii. 
Faptul că aceste state sunt dezvoltate contribuie însă 
la diminuarea presiunii asupra sistemelor lor de pensii. 

Astfel, pentru că nivelul de trai este unul ridicat, mii de 
imigranţi au ales, în fiecare an, să se mute, să-şi găsească 
de lucru şi să-şi întemeieze sau să-şi aducă familiile din 
locurile de baştină în ţările care i-au adoptat. Se ajunge 
astfel la un echilibru social care nu pune în pericol atât 
de mare sistemele publice de pensii.

România nu doar că nu este un magnet pentru even‑
tualii imigranţi, dar autorităţile nu par să facă 
nimic nici pentru a contracara fenomenul na‑
tural al îmbătrânirii populaţiei. S-a ajuns astfel 
în situaţia în care o româncă aduce pe lume, 
în medie, doar 1,3 copii. Ratele crescute ale 
şomajului, nesiguranţa unui loc de muncă şi 
preocuparea de a avea în primul rând o carieră 
sigură sunt principalii factori care îi fac reti‑
cenţi pe tineri în a face copii.

Pe de altă parte, suntem zero şi în ceea ce 
priveşte politicile publice de încurajare a natalităţii, chiar 
dacă preşedintele Klaus Iohannis a promis, în cadrul pro‑
gramului electoral care l-a dus la Cotroceni, necesitatea 
redresării natalităţii responsabile. Deşi modul în care ar 
putea fi susţinut sistemul public de pensii, în asemenea 
condiţii, este o enigmă, un lucru rămâne cert: în lipsa 
unei viziuni clare şi a unor măsuri energice de redresare 
a situaţiei, totul rămâne un dezastru în aşteptare.

Un dezastru  
în aşteptare

Eveniment/3

La statuia domnitorului Al. I. Cuza

Gălăţenii 
au cântat 
şi au jucat 

„Hora Unirii”

Impotenţă managerială sau boicot?

Joaca  
de-a convenţiile 

individuale
Politică-Admin./5

În Piaţa Energiei 

Oamenii aşteaptă 
schimbări măcar 
în an electoral

Cartier/2

La Tecuci

Copil salvat  
din ger  
de Ambulanţă

Pol.-Admin./5
Urmează negocieri  
cu partidele 
parlamentare

PNL vrea două 
tururi de scrutin 
pentru Primărie
Politică de familie

Soţia lui Ţuchel 
se pregăteşte  
să-i predea 
ştafeta 
cumnatului său

Social/7
Au apărut  
normele de aplicare

Cum vor fi 
acordate  
tichetele sociale 
pentru grădiniţă

La Editura  
Muzeului de Istorie

Carte-eveniment: 
„Galaţi -  
o poveste  
cu aviatori” 

La clasele mici

Calendarul 
Evaluărilor 
Naţionale

Elevii claselor a II-a, a IV-a 
şi a VI-a vor susţine Evaluările 
Naţionale în perioada 23 mai - 
10 iunie, conform calendarului 
publicat de minister.

Economie/4
Deşi nu s-au creat  
locuri de muncă

Rata şomajului  
a scăzut

Ultimele date confirmă o scă-
dere a ratei şomajului la Galaţi, 
până la 8,77 la sută, respectiv, 
17.771 de persoane, deşi nu au 
apărut noi locuri de muncă. 

Eveniment/3

Interior 

Eveniment/3

Sunteţi nemulţumiţi de calitatea căldurii?

Protecţia Consumatorilor 
ia în considerare doar 

sesizările asociaţiilor 

astăzi în
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
în Micro 21

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Joi, 28 ianu-
arie, între orele 9.00 şi 9.30, vă 
aşteptăm în Micro 21, la chioş-
cul nostru de la capătul tram-
vaiului, să ne spuneţi ce vă 
nemulţumeşte şi să le sugeraţi 
autorităţilor ce trebuie făcut în 
cartier şi în zona adiacentă. 

[ Preţurile sar şi de 90.000 lei, în zonele mai apropiate de centru sau spre Faleză  
[ Vă cumpăraţi o garsonieră curată la preţuri care variază între 65.000 şi 80.000 lei  
[ Mai ieftin, găsiţi în Aviaţie sau, de nevoie, în Micro 19, la G-uri Observator/12

Eveniment/3

Cât costă  
o garsonieră  
în Galaţi
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Asfalt  
sufocat 
de maşini
Şoferii  
nu au suficiente 
locuri  
de parcare

Trafic intens, maşini par-
cate neregulamentar, pe 
trotuare, în staţia de auto-
buze şi... în faţa garajelor. 
Nici nu am încercat să numă-
răm câte autovehicule par-
cate neregulamentar sunt 
în zonă. Şoferii au, uneori, 
dreptul de a fi înţeleşi. Doar 
în faţa câtorva blocuri sunt 
locuri de parcare, fără mar-
caje, evident. Dar deja cerem 
prea mult! Zilnic, sute de ma-
şini sunt parcate pe trotua-
rele din care se alege praful. 
Unii şoferi sunt conştienţi că, 
din cauza autovehiculelor de 
pe trotuare, pietonii nu au 
pe unde merge, dar în acest 
context există o scuză. De 
neînţeles sunt şoferii care îşi 
parchează „jucăria” în faţa 
garajului. „Dacă s-ar demola 
toate garajele din cartier, am 
rezolva şi problema parcări-
lor.

„Şoferii nu-i respectă pe 
pietonii, iar autorităţile nu-i 
respectă nici pe şoferi, nici 
pe pietoni. În locul acestor 
garaje, ştiţi câte parcări ar 
putea fi făcute? Oamenii le 
ţin în loc de cămară, iar ma-
şina o parchează în faţa ga-
rajului. Vi se pare corect? Mie 
nu! Eu sunt în vârstă şi vreau 
să merg în siguranţă pe tro-
tuar. Parcări s-ar putea face şi 
în locul chioşcurilor abando-
nate, care trebuie demolate 
urgent. În jurul acestora este 
suficient spaţiu ce poate fi 
amenajat pentru maşini. Se 
pot face multe, dacă există 
un lider bun. De asta avem 
noi nevoie în Galaţi! De un 
manager pentru oameni, 
care să vină în toate cartie-
rele şi să discute cu cetăţe-
nii despre problemele lor”, 
ne-a declarat revoltat Ionuţ 
Iancu.

Oamenii străzii au nevoie de ajutor
Ghenele, „alimentară” pentru boschetari

Timp de o oră, cât am străbătut cartierul, pe lângă ghenele de gu-
noi am numărat cinci oameni ai străzii. Aveau pungi pentru mâncare. 
Cu unul dintre aceştia am reuşit să discutăm, în timp ce căuta un colţ 
de pâine. Ne-a spus că stă într-o casă cu familia sa, dar nu a vrut să 
intre în detalii. Totuşi, a menţionat că unii boschetari se ascund noap-
tea în spaţii abandonate şi că au nevoie de ajutor.

S-a sluţit imaginea cartierului
Magazinul „General”, doar o amintire

Din fostul magazin „General”, cu o multitudine de raioane în care 
te puteai rătăci, astăzi au mai rămas nişte scări ştirbite, pe care urci 
către magazinele cu preţ redus. Deşi în cartier a existat întotdeau-
na un ritm de viaţă trepidant, oamenii spun că, pe timpuri, puteai să 
priveşti cu plăcere zona, în timp ce astăzi nimic nu te mai atrage în 
peisajul ciuntit.

„Poate în 2016 se vor reabilita drumurile”

Gropile rămân fidele cartierului
Stratul de ninsoare de pe străzi 

nu ne-a permis să măsurăm „cu 
ochiul” adâncimea gropilor, dar 
atât roţile maşinii, cât şi scurta 
noastră plimbare prin cartier ne-
au dat de înţeles că la reabilitarea 
drumurilor nu s-a ajuns. Mai mult, 
locuitorii din zonă au confirmat 
acest lucru. Puţine străzi sunt în-
treţinute. În spatele blocurilor, 
trotuarele sunt ciobite, iar străzile 
acoperite de gheaţă par denive-
late. Într-adevăr, arată mai bine 
decât cele din Micro 19, 20, 21, 39 
sau Micro 40, dar oamenii insistă 
că trebuie o reabilitare completă 
a drumurilor din oraş. „Cred că 

primăria ar trebui, în primul rând, 
să gândească cum să atragă fon-
duri pentru dezvoltarea infras-
tructurii drumurilor din oraş. Ştiu 
că la noi ajung mai puţini bani de 
la Guvern, ceea ce mi se pare in-
corect. Suntem cetăţeni ai acestei 
ţări, plătitori de taxe şi impozite, iar 
cei mai mulţi bani sunt viraţi spre 
judeţele care deja au infrastructu-

ră mult mai dezvoltată decât cea 
a judeţelor din sud-estul ţării. Dar 
2016 este an electoral, an în care 
încep «minunile» şi poate se vor 
reabilita drumurile. La noi nu este 
extrem de gravă situaţia acum, 
dar după ce se topeşte zăpada, 
mai apar gropi şi tot oamenii din 
zonă le acoperă cu nisip şi pietriş”, 
a adăugat Constantin Barbu.

Vrem să continue demolările

Chioşcuri cu lacăt pe uşă
Dacă la coborârea în una din 

staţiile cartierului, comercianţii 
îşi pregătesc cu grijă marfa în 
zecile de magazine, pe străzile 
de printre blocuri am observat 
câteva chioşcuri cu lacătul ros 
de rugină pe uşă. Galaţiul este 
plin de astfel de gherete aban-
donate sau oferite spre închiri-
ere. La unele dintre acestea s-a 
şters deja şi mesajul „de închi-
riat” de pe pancartă, ceea ce 
denotă că în viitorul apropiat 
sau poate niciodată clienţii nu 
le vor călca pragul. Pentru a mai 
face puţină curăţenie, gălăţenii 
spun că chioşcurile ar trebui 

demolate. „S-a procedat corect 
la IREG. Mi-a plăcut ce au făcut 
autorităţile în zona stadionului 
„Oţelul” şi a Spitalului de Copii. 
Demolarea chioşcurilor care nu 
mai funcţionează înseamnă un 
pas spre modernizare şi spre un 
comerţ civilizat. O parcare sau 
un parc ne-ar genera mai mult 
confort decât chioşcurile care 
stau să se ruineze. În ultimii 
25 de ani, s-a construit cum şi 
unde s-a vrut. Cred că ar trebui 
identificate toate chioşcurile 
abandonate din oraş şi demo-
late imediat”, ne-a declarat un 
alt cititor.

Agitaţie mare, oameni 
înfofoliţi, maşini, auto-
buze, microbuze gră-

bite, claxoane insistente şi câţi-
va câini zgribuliţi pe lângă uşile 
magazinelor. Cu aceste imagini 
s-a ciocnit joi, 21 ianuarie, în jurul 
orei 9,00, echipa „Vieţii libere”, la 
prima sa vizită din anul 2016 în 
Piaţa Energiei. Într-o zi de iarnă în 
care crăpau şi pietrele de frig, gă-
lăţenilor nu le mai ardea de dis-
cuţii despre „soarta cartierului”. 
Puţini au fost cei care au venit la 
întâlnirea noastră cu cititorii, fie 
din cauza vremii sau, după cum 
ni s-a sugerat, „din cauza speran-
ţei care tinde spre zero”.

Cert este că, la ultimă vizită a 
jurnaliştilor „Vieţii libere” în Piaţa 
Energiei, din luna mai a anului 
trecut, în cartier s-a schimbat nu 
doar anotimpul. O cititoare care 
se plângea acum câteva luni de 
gălăgia din cartier ne-a spus că 
tradiţionalele chiolhanuri şi gră-
tare nu se mai fac. „Semn bun, 
cred eu. Nu ştiu dacă sectoristul 
i-a amendat pe petrecăreţi, pen-
tru că de multe ori m-am plâns 
din cauza gălăgiei, dar acum este 
linişte. Sper că ne-am mai schim-
bat la capitolul educaţie, dacă 
din alte puncte de vedere sun-
tem departe de standardele eu-
ropene”, ne-a spus femeia, care 
locuieşte în cartier din anul 1970.

Oamenii cu care am reuşit să 
discutăm mai au un dram de spe-
ranţă că, în an electoral, Galaţiul 
se va schimba la faţă, iar dorinţe-
le, propunerile şi sfaturile lor, care 
au curs neîncetat în ultimii ani, îşi 
vor face loc în proiectele autori-
tăţilor locale. „Dumneavoastră, 
jurnaliştii, veniţi în cartiere şi dis-
cutaţi cu noi, dar nu înţeleg ce 
se întâmplă mai departe. Ceea 
ce spunem noi, simpli cetăţeni, 
ajunge şi la urechile celor care au 
putere de decizie? Nu toată lu-
mea poate merge în audienţă la 

autorităţi ca să le pună pe birou o 
listă cu problemele comunitare. 
La noi în cartier locuiesc consilieri 
locali, dar niciodată nu au stabilit 
o întâlnire cu oamenii. Acum, pe 
gerul acesta, în toate blocurile 
pe care le vedeţi sunt oameni în 
vârstă care îngheaţă, pentru că 
nu au avut cu ce să-şi plătească 
facturile. Aceşti oameni vor să fie 
ajutaţi”, ne-a mărturisit un cititor. 
Suntem în asentimentul gălăţea-
nului cu care am discutat, mai 
ales că în nenumăratele vizite 
pe care „Viaţa liberă” le-a făcut 
în cartierele din oraş, oamenii au 
venit cu numeroase propuneri 
viabile pentru „noul Galaţi”.

Spaţii comerciale înghesuite

În staţia din intersecţia de la 
General te pierzi în multitudinea 
magazinelor de la parterul blo-
curilor. Mai mult decât atât, aici 
este locul unde înţelegi cu ade-
vărat sensul cuvântului diversita-
te. Fie că vrei să-ţi cumperi haine, 
cărţi, produse de patiserie, medi-
camente, electrocasnice, o crati-
ţă sau ciorapi, la General le gă-
seşti pe toate. Gălăţenii spun că 
spaţiile comerciale funcţionale 
sunt bine-venite, chiar dacă stau 
înghesuite şi îngustează spaţiul 
pe unde se poate trece.

„Ne-am obişnuit să avem un 
fel de bazar, dar fără vânzători 
stradali. Aici găsim absolut orice 
şi nu arată chiar atât de rău pre-
cum spun alţii”, ne-a mărturisit o 
tânără în vârstă de 27 de ani. Mai 
puţin încântat este Constantin 
Barbu. Bărbatul locuieşte în carti-
er de 24 de ani. „Am fost în ţările 
din Occident şi astfel de peisaje 
sinistre am văzut doar în cartie-
rele mărginaşe, dar la noi Piaţa 
Energiei este o zonă bună a ora-
şului. Piesajul este sinistru, lipsit 
de normele esteticii. Tabloul 
oraşului de altădată a fost ruinat 

din cauza comercianţilor intere-
saţi să atragă clientelă, dar şi din 
cauza celor care au permis să se 
întâmple asta. Ştiu, sunt proble-
me mai grave în cartier, dar este 
important să avem grijă şi de ar-
hitectura oraşului. Nimic nu mai 
aminteşte de locul de altădată”.

Rondoul,  
o imagine prea tristă

De mulţi ani, „străjerul” cati-
erului este un rondou imens şi 
fără culoare. Întregul cartier se 
învârte în jurul sensului giratoriu. 
În sezonul cald, oamenii se plâng 
că verdeaţa creşte sălbatic. Când 
se deszăpezeşte, însă, locul este 
şi mai sinistru. Rondoul amplifică 
tristeţea peisajului. „Este evident 
că trebuie modernizat. Arată si-
nistru iar investiţiile în acest ron-
dou foarte vechi sunt bine-veni-
te. Când se topeşte zăpada, e ca 
o baltă în mijlocul cartierului. Nu 
mai ştiu dacă e adevărat, dar am 

citit undeva că autorităţile vor să 
scoată liniile de tramvai de aici şi 
să modernizeze rondoul. Poate 
dacă era mai mic, nu strica atât 
de mult imaginea cartierului, dar 
având în vedere faptul că are o 
dimensiune mare, clar trebuie 
amenajat.

Este prima «faţă» a cartie-
rului”, ne-a spus un cititor. Într-
adevăr, la sfârşitul lunii octom-
brie a anului trecut, aleşii locali 
au aprobat o documentaţie de 
avizare a lucrărilor şi costurilor 
inclusiv pentru amenajarea sen-

sului giratoriu din Piaţa Energiei. 
În documentaţia aprobată se 
precizează că bordurile ce deli-
mitează insula centrală a inter-
secţiei sunt deteriorate, supra-
faţa de rulare prezintă făgaşe, 
valuri şi fisuri, iar semnalizarea 
rutieră este ştearsă în proporţie 
de 90 la sută. Mai mult, oficia-
lii declarau anterior că „sensul 
giratoriu va avea o singură linie 
de tramvai, perimetrală, care va 
asigura intrarea şi ieşirea tram-
vaielor pe cele patru străzi care 
converg în Piaţa Energiei”.

Cartierul în care se trăieşte trepidant

Oamenii din Piaţa Energiei 
aşteaptă schimbări 

măcar în an electoral

Există  
bun-simţ
Oamenii 
păstrează 
curăţenia

Cartierul este plin de 
viaţă. De la primele ore 
ale dimineţii şi chiar după 
miezul nopţii, mişcarea 
continuă. Oamenii cu 
care am discutat spun că 
încearcă să respecte re-
gulile de bun-simţ, pen-
tru ca în zona destul de 
populată să se menţină 
curăţenia. Într-adevăr, 
străzile sunt curate, cel 
puţin la primele ore ale 
dimineţii. „Vă spun sincer 
că oamenii din acest car-
tier nu au de ce să judece 
serviciul public de salu-
brizare, pentru că vine zil-
nic şi face curăţenie, dar 
şi oamenii sunt mai civi-
lizaţi şi îşi duc gunoiu la 
tomberon. Se mai schim-
bă mentalitatea gălăţeni-
lor, deşi pare de necrezut. 
De regulă, în cartierele cu 
apartamente mai scum-
pe, locatarii au grijă mai 
mult de aspectul zonei 
în care locuiesc”, ne-a po-
vestit un gălăţean.

Mobilier urban 
plin de rugină
Parcurile 
trebuie 
modernizate

După ultima vizită a 
„Vieţii libere” în cartier, 
s-a scris despre parcurile 
deloc prietenoase copii-
lor. Odată cu trecerea tim-
pului, lanţurile leagănelor 
s-au umplut şi mai mult 
de rugină şi se pot rupe 
oricând, iar balansoarele 
scârţâie. Din acest punct 
de vedere, cei mici nu 
prea au noroc. Mobilierul 
urban nu este în cea mai 
bună stare, băncile sunt 
scorojite, iar aleile neîn-
treţinute. „Nu prea mer-
gem în parcurile din zonă 
cu cel mic. Nici măcar în 
sezonul cald, pentru că 
sunt căpuşe. Plasticul to-
boganelor s-a deteriorat, 
leagănele sunt ruginite... 
mai bine facem un drum 
până în Grădina Publică”, 
ne-a spus o tânără mămi-
că. Nici vârstnicii nu sunt 
avantajaţi din perspecti-
va locurilor de agrement. 
La stradă sunt doar câ-
teva băncuţe pe care îşi 
pot odihni picioarele, dar 
aceştia spun că „decât 
deloc, e bine şi-atât”.

Gerul alungă 
patrupedele
Mai puţini 
câini  
fără stăpân

Numărul câinilor fără 
stăpân, care fac parte din 
peisajul oricărui cartier 
gălăţean, s-a mai micşorat 
în Piaţa Energiei. Cel mai 
probabil, gerul i-a alun-
gat în ascunzişurile zonei. 
Frica oamenilor este ca 
maidanezii să nu revină 
după ce se va încălzi. „În 
sezonul cald sunt foarte 
mulţi câini. Nu ştiu unde 
au dispărut acum. Ne bu-
curăm că am scăpat de ei 
şi că vedem din ce în ce 
mai puţini maidanezi tre-
murând printre blocuri, 
dar mai ales în jurul tom-
beroanelor. Nu cred că 
au fost colectaţi, dar nici 
sterilizaţi, deşi ambele va-
riante mi se par potrivite 
pentru a scăpa de maida-
nezi”, ne-a spus un cititor.

Pagină realizată de

Foto: Marius Negri

Ruxandra Podlisnic
ruxandrapodlisnic@viata-libera.ro
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La Tecuci
Copil salvat  
din ger  
de Ambulanţă

Noaptea de vineri spre 
sâmbătă, 22 spre 23 ianua-
rie, a fost din nou una aglo-
merată pentru angajaţii 
Serviciului de Ambulanţă 
Judeţean (SAJ) Galaţi. Pe 
lângă cazurile strict medi-
cale la care au intervenit, 
echipajele de urgenţă au 
salvat din ger şi trei per-
soane care sufereau de 
hipotermie sau din cauza 
degerăturilor.

„I-am acordat primul 
ajutor unui copil de 12 ani, 
care se afla în stare de hi-
potermie şi care suferise şi 
degerături. Iniţial, băiatul a 
fost transportat la Spitalul 
Municipal „Anton Cincu” 
din Tecuci, după care a 
fost dus într-un aşezământ 
social”, a precizat dr. Mihai 
Polinschi, directorul SAJ 
Galaţi.

 Tot la Tecuci, o femeie 
în vârstă de 52 de ani a fost 
dusă la spitalul din locali-
tate, după ce a fost găsită 
sub cerul liber, în stare de 
hipotermie. Şi o bătrână de 
89 de ani, din satul Ciorăşti, 
comuna Priponeşti, a avut 
nevoie de ajutorul medici-
lor. Femeia se afla în stare 
de hipotermie şi suferise şi 
un atac vascular cerebral, 
motiv pentru care a fost 
dusă, de asemenea, la spi-
tal.

Remus Basalic

„Prima maşină” 
costă
La ce bancă  
e cel mai ieftin 
credit

Conform unui studiu în-
tocmit de economica.net, 
cel mai ieftin credit „Prima 
maşină” pe 2016 este cel de 
la CEC Bank, acolo unde do-
bânda anuală efectivă este 
4,84 la sută, la un credit de 
47.000 de lei, pe o perioa-
dă de 60 de luni. Asta în-
seamnă că rata la CEC va fi 
de 879,9 lei pe lună, marja 
băncii în acest caz fiind cea 
mai mică din piaţă, de 2,90 
la sută, adăugată ROBOR la 
6 luni, ajuns acum la minim 
istoric.

Pe locurile următoare 
se află Alpha Bank şi Banca 
Transilvania, cu 882 de lei 
pe lună.  Comparativ cu 
modul de finanţare de anul 
trecut, se remarcă posibili-
tatea acoperirii avansului 
minim necesar finanţării, 
de 5 la sută, cu prima de 
casare obţinută pe o maşi-
nă veche. Pentru anul tre-
cut, valoarea acestei prime 
a fost stabilită la 1.500 de 
euro, iar pentru anul acesta 
urmează să se stabilească 
în perioada următoare.

Florin Răvdan

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 25 ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Prelungirea Brăilei, Basarabiei şi Drumul 
Viilor. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în dreptul localită-
ţilor Şendreni şi Iveşti, iar pe DN 26, la Ijdileni şi Brăneşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Cuza Vodă.

Mariana Constandache

Sunteţi nemulţumiţi de calitatea căldurii şi apei calde?

Protecţia Consumatorilor ia în considerare  
doar sesizările asociaţiilor

Gălăţenii nemulţumiţi de tem-
peratura apei calde, ce le este li-
vrată prin intermediul Calorgal, 
care, în unele situaţii, este mai de-
grabă călâie, nicidecum fierbinte, 
dar şi de faptul că nu primesc su-
ficientă căldură (după cum ne-a 
fost semnalat telefonic) se pot 
adresa Comisariatului Judeţean 
pentru Protecţia Consumatorilor 
(CJPC), al cărui sediu se află 
pe strada Egalităţii nr. 2 (lângă 
Institutul de Proiectări).

Din păcate, nici proprietarii 
apartamentelor racordate la sis-
temul public de încălzire şi nici 
cei care locuiesc cu chirie nu pot 
depune plângeri în nume pro-
priu, întrucât, după cum bine se 
ştie, contractele în baza cărora 
sunt furnizate aceste servicii de 
către distribuitor sunt încheiate 
cu asociaţiile de proprietari, iar 
consumatorul final nu are o rela-
ţie comercială directă cu societa-
tea de utilităţi publice.

Carmen Tudor, comisarul şef 
al CJPC Galaţi, ne-a declarat că 
gălăţenii nemulţumiţi de calita-
tea serviciilor trebuie, în conse-
cinţă, să solicite asociaţiilor de 
proprietari din care fac parte să 
sesizeze instituţia de control. 
„Deocamdată, nu au fost înregis-
trate sesizări din partea asociaţii-
lor de proprietari. În cazul în care 
doresc să ni se adreseze, trebuie 
să prezinte şi copii după contrac-
tul încheiat cu furnizorul”, a pre-
cizat şefa CJPC Galaţi.

Hibe legislative, care-l pun  
la colţ pe consumator

Faptul că la Galaţi nu a fost im-
plementat, nici la această dată, 
un sistem de contorizare indivi-
duală se poate răsfrânge, din pă-
cate, chiar asupra celui păgubit, 
în speţă gălăţeanul care plăteşte 
sume importante pentru servicii 
„de calitate” doar pe hârtie, de 

care, în realitate, nu prea bene-
ficiază. Ordonanţa nr. 21/1992 
(republicată) privind protecţia 
consumatorilor defineşte consu-
matorul ca fiind „orice persoană 
fizică sau grup de persoane fizice 
constituite în asociaţii, care acţio-
nează în scopuri din afara activi-
tăţii sale comerciale, industriale 
sau de producţie, artizanale ori 
liberale”. Ori, conform Federaţiei 
Asociaţiilor de Proprietari din 
România, asociaţia de proprietari 
„este forma juridică de organiza-
re şi de reprezentare a intere-
selor comune ale proprietarilor 
unui condominium, recunoscută 
de lege”.

Aceasta este tocmai hiba le-
gislativă care le conferă, în unele 
oraşe, reprezentanţilor Protecţiei 
Consumatorilor posibilitatea 
să nu ia în considerare sesizări-
le oamenilor şi să-i oblige să se 
adreseze instanţelor de judeca-
tă, spălându-se practic pe mâini. 

„Noi primim sesizările venite din 
partea asociaţiilor, deşi în alte 
judeţe acestea nu se primesc, 
întrucât ordonanţa face referire 
la cele non-profit. Ţinem cont 
tocmai de faptul că un simplu 
proprietar nu ni se poate adresa 

nouă, tocmai în lipsa contractu-
lui, şi, prin urmare, poate fi repre-
zentat doar de asociaţie. În alte 
zone sunt trimişi în instanţă, însă 
noi nu procedăm aşa”, ne-a spus 
şefa CJPC Galaţi.

Corina Dobre

S-au publicat calendarul şi metodologia

Când au loc Evaluările Naţionale pentru clasele mici
Ministerul Educaţiei a publi-

cat pe site-ul său calendarul şi 
metodologia de organizare a 
Evaluărilor Naţionale pentru 
clasele mici. Testările vor avea 
loc în perioada 23 mai -10 iunie. 
Subiectele vor fi elaborate de 
Centrul Naţional de Evaluare şi 
Examinare.

Primii care vor intra în focul 
examenelor sunt elevii de cla-
sa a VI-a. Ei vor susţine pe 23 
mai proba la limba şi literatura 
română, iar pe 24 mai pe cea la 
matematică şi ştiinţe.

Clasele a IV-a vor susţine tes-
tul la limba şi literatura română 
pe 30 mai, iar pe cel la matema-
tică pe 31 mai. Pentru clasa a 
IV-a, testele vor avea un format 
asemănător cu cel al evaluărilor 
internaţionale administrate ele-
vilor în vârstă de 10-12 ani, pre-
cizează Ministerul Educaţiei.

 La clasele a IV-a şi a VI-a, 
administratorul de test va fi un  
cadru didactic diferit de cel 
care predă în mod obişnuit la 

clasă. Pe toată durata susţine-
rii testelor, administratorul de  
test este asistat de un al doilea 
cadru didactic, care nu predă la 
clasa respectivă şi care are rolul 
de a susţine procesul de admi-
nistrare a instrumentelor de  

evaluare. Atât pentru elevii de 
la clasa a VI-a, cât şi pentru cei 
de la a IV-a timpul rezervat tes-
telor este de 60 de minute.

Elevii claselor a II-a vor da trei 
probe: pe 6 iunie li se vor testa 
abilităţile la scriere, pe 7 iunie, 

cele la citit, iar pe 8 iunie vor da 
proba la matematică.

 Durata alocată rezolvării su-
biectelor este de 30 de minute 
pentru fiecare disciplină. La 
clasa a II-a, responsabilitatea 
administrării testelor aparţine 
învăţătorului de la clasă.

Notele nu se trec  
în catalog

Testele vor fi evaluate în ca-
drul unităţilor de învăţământ, 
de cadrele didactice care pre-
dau în respectivele şcoli. În 
cazul în care numărul de cadre 
didactice dintr-o unitate de 
învăţământ este insuficient, 
preşedintele Comisiei de orga-
nizare şi de administrare a eva-
luărilor din respectiva unitate 
de învăţământ solicită comisiei 
judeţene nominalizarea unor 
cadre didactice din alte şcoli.

Înainte de începerea proce-
sului de evaluare, preşedintele 
din centrul de evaluare are obli-

gaţia de a asigura o sesiune de 
instruire pentru evaluatori.

Fiecare test este evaluat de 
către două cadre didactice, 
pentru fiecare disciplină în par-
te, pe baza Caietului cadrului 
didactic. Baremele de evalu-
are, precum şi alte informaţii 
referitoare la evaluare, sunt 
cuprinse în Caietul cadrului di-
dactic. Evaluarea fiecărui test 
se face cu respectarea strictă a 
baremului şi a precizărilor din 
Caietul cadrului didactic.

Rezultatele obţinute la aces-
te evaluări nu se înregistrează 
în catalogul clasei şi sunt va-
lorificate la nivelul unităţii de 
învăţământ prin elaborarea 
planurilor individualizate de 
învăţare, consemnarea în por-
tofoliul educaţional al elevului, 
respectiv, informarea părinţilor 
elevului asupra stadiului formă-
rii şi dezvoltării competenţelor 
evaluate.

Roxana  
Artene Penciu

Ziua Unirii Principatelor 
Române a adunat, în 
acest an, câteva sute de 

persoane în jurul statuii domni-
torului Al. I. Cuza, de pe strada 
Domnească. În ciuda gerului de 
afară, mici grupuri de tineri, pă-
rinţi sau bunici însoţiţi de copii, 
militari, membri ai unor asoci-
aţii, precum şi reprezentanţi ai 
partidelor politice s-au adunat 
în faţa Grădinii Publice, ieri, pu-

ţin după ora 12,00. Iar pentru că 
tot a fost celebrată Ziua Unirii, 
câteva pancarte le-au amintit 
oamenilor că şi „Basarabia e 
România”. Cu toate acestea, ce-
remonia a fost mai degrabă una 
formală, intrând în tiparul celor 
organizate în anii din urmă, cu 
aceeaşi ocazie.

Manifestările organizate de 
Prefectura Galaţi au început 
încă de la ora 12,00, la Biserica 

„Vovidenia”, lângă Primărie, cu 
o slujbă de mulţumire şi pome-
nire a domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza şi a mamei sale. Cu 
puţin înainte de ora 13,00, cere-
monialul civil şi militar s-a mutat 
la statuia domnitorului. După 
prezentarea onorului şi intona-
rea Imnului de stat, directorul 
Muzeului de Istorie, prof. Cristian 

Căldăraru, a făcut o scurtă evo-
care a importanţei zilei de 24 ia-
nuarie 1859 în istoria românilor.

A urmat o scenetă care a 
reprodus discursul lui Mihail 
Kogălniceanu cu ocazia ale-
gerii lui Cuza ca domnitor al 
Moldovei, o prezentare a uni-
formelor militare din vremea 
domnitorului, depuneri de flori 

şi coroane, precum şi un scurt 
moment artistic.

Cel mai aşteptat moment 
al evenimentului a fost „Hora 
Unirii”, pe parcursul căreia majo-
ritatea gălăţenilor veniţi la cere-
monie au cântat şi au dansat în 
jurul statuii domnitorului.

Text şi foto: 
Remus Basalic

La statuia domnitorului Al. I. Cuza

Gălăţenii au cântat  
şi au jucat „Hora Unirii”

Prima investiţie 
în reciclare, 
după ISPA
Linia  
de fabricat 
peleţi a intrat  
în probe

La începutul acestei 
săptămâni s-a finalizat 
montarea liniei de fabri-
cat peleţi, achiziţionată 
de către Primăria Galaţi. 
A fost pusă la treabă pen-
tru probe, dar va intra în 
funcţiune cel mai probabil 
în luna februarie, potrivit 
directorului Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, întrucât nu 
este gata proiectul pentru 
tarife.

„Ni s-a predat cartea 
tehnică a maşinii, am 
semnat procesul de pre-
dare-primire, am făcut 
încercări, dar mai trebuie 
să achiziţionăm umido-
metru, pentru a controla 
nivelul de uscare, astfel 
încât peleţii să iasă uscaţi, 
dar nu arşi. Linia a venit 
fără acest umidometru, 
care, ca să facem o ana-
logie, ar fi varianta de ter-
mostat pentru centrale. 
Totodată, mai avem de lu-
crat la linia electrică, reţea-
ua noastră era subdimen-
sionată. Avem nevoie de 
nişte siguranţe, dar până 
săptămâna viitoare totul 
ar trebui să fie în regulă 
la partea electrică. În ceea 
ce priveşte tarifele pentru 
folosirea utilajului şi pen-
tru peleţi, acestea nu sunt 
gata, pentru că, nefiind 
semnat procesul de preda-
re - primire, nu ne puteam 
apuca de lucrat la tarife. 
Cred că, cel mai curând în 
luna februarie, tarifele vor 
putea intra pe ordinea de 
zi a Consiliului Local”, ne-a 
explicat directorul Ecosal.

Linia de fabricat peleţi 
a costat 429.672 de lei, mai 
ieftin decât preconizase 
Primăria în buget, respec-
tiv 550.000 de lei, şi are o 
capacitate de 600 de kilo-
grame pe oră.

Reamintim că, potrivit 
declaraţiilor directorului 
serviciului, peleţii vor pu-
tea fi vânduţi sau daţi ca 
ajutor de căldură, în func-
ţie de decizia Primăriei 
Galaţi. Utilajul a fost achizi-
ţionat, pe de o parte, pen-
tru că nu mai există spaţiu 
de stocare a materiei ve-
getale şi a compostului la 
staţia de prelucrare, acest 
tip de îngrăşământ nea-
vând prea multă căutare, 
iar pe de altă parte pentru 
a da şi o altă întrebuinţare 
deşeurilor vegetale.

Linia de fabricare peleţi 
este singura investiţie în 
reciclare a Primăriei Galaţi, 
după programul ISPA - de-
şeuri, finalizat la sfârşitul 
anului 2011.

Nicoleta Onofrei

Pentru românii 
din străinătate
Act echivalent 
certificatului  
de cazier 
judiciar, obţinut 
mai uşor

Cetăţenii aflaţi în stră-
inătate vor putea obţine 
în cel mult zece zile, direct 
de la misiunile diploma-
tice sau oficiile consulare 
ale României, o adeverinţă 
cu valoare juridică de cer-
tificat de cazier judiciar, 
potrivit unui act norma-
tiv publicat în Monitorul 
Oficial. În momentul de 
faţă, aceste persoane pot 
obţine certificatul de ca-
zier judiciar în urma par-
curgerii unei proceduri 
complicate. Dar, în afară 
de intrarea în vigoare a or-
donanţei, mai trebuie par-
curşi şi alţi paşi pentru ca 
noua facilitate să se aplice 
efectiv.

Monica Zanet
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Euro scade 
spre 4,52 lei

Ocrotit, discret, de 
banca centrală, leul a de-
păşit o nouă săptămână 
marcată de turbulenţe, 
precum încetinirea eco-
nomiei chineze, prăbu-
şirea preţurilor la mate-
riile prime sau căderea 
în picaj a rublei ruse. 
Raportul euro/leu a înce-
put perioada cu o medie 
de 4,5360 lei şi cu cotaţii 
care au testat constant 
pragul de 4,54 lei. La fina-
lul intervalului analizat, 
BNR a anunţat o medie 
de 4,5274 lei, minim al ul-
timelor două săptămâni, 
într-o şedinţă în care 
tranzacţiile s-au realizat 
între 4,5240 - 4,5290 lei. 
În următoarea perioadă, 
raportul euro/leu se va 
menţine în culoarul 4,52 
- 4,54 lei, conturat la fina-
lul anului trecut.

Cursul dolarului ame-
rican a înregistrat cea 
mai mare volatilitate, in-
fluenţat de evoluţia aces-
tuia faţă de euro, fluctu-
ând între 4,1464 şi 4,1770 
lei, maxim înregistrat la 
finalul perioadei, când 
cotaţiile au crescut de la 
4,162 la 4,20 lei.

Media monedei elve-
ţiene, care s-a depreciat 
pe pieţele internaţio-
nale de la 1,091 la 1,099 
franci/euro, a scăzut de la 
4,1432 la 4,1326 lei, minim 
al ultimelor şapte săptă-
mâni, cursul de la finalul 
perioadei fiind stabilit la 
4,1337 lei.

Perechea euro/dolar 
a scăzut de la un maxim 
de 1,0976 dolari la 1,0790 
dolari, la finalul perioa-
dei, atunci când pieţele 
americane au închis la 
1,0797 dolari. Scăderea 
euro a fost provocată de 
declaraţiile preşedintelui 
Băncii Centrale Europene 
(BCE), Mario Draghi, re-
feritoare la necesitatea 
implementării în zona 
euro a unor noi măsuri 
de relaxare moneta-
ră. Investitorii aşteap-
tă acum întâlnirile din 
martie ale conducerilor 
BCE şi Rezervei Federale 
americane (Fed), care vor 
avea un impact major 
asupra evoluţiei mone-
delor emergente, impli-
cit a leului.

Preşedintele BCE a 
afirmat că vor fi asumate 
noi măsuri de relaxare 
monetară, pentru a com-
bate dezinflaţia şi a sus-
ţine economiile statelor 
din zona euro. La rândul 
său, Comitetul monetar 
al Fed ar urma să majore-
ze dobânzile, bazându-
se pe parcursul pozitiv al 
economiei SUA.

Radu Georgescu

Reglementări noi la credite imobiliare
Clienţii îşi vor putea alege evaluatorul

Românii care vor credite ipotecare vor putea alege ce evaluator 
se va ocupa de estimarea preţului proprietăţii achiziţionate, potri-
vit unui proiect de ordonanţă al ANPC. În prezent, de acest lucru se 
ocupă băncile. Totodată, dacă debitorii intră în probleme financiare, 
creditorii sunt obligaţi să vină cu soluţii de ajutor, dar li se interzice, 
cu această ocazie, să reevalueze ipoteca.

În 2016, ANL ocoleşte Galaţiul
Unde se vor construi locuinţe noi

Agenţia Naţională de Locuinţe, care în 2015 a finalizat 733 de apar-
tamente în 16 localităţi din ţară, a anunţat că obiectivul pentru 2016 
va fi construirea de 1.000 de noi locuinţe, în 17 localităţi. Galaţiul a 
fost omis de pe harta ANL în acest an, cele mai multe apartamente 
urmând a fi construite în Bistriţa, Râmnicu Vâlcea şi Focşani.

Ratingul României, reconfirmat

Se aşteaptă o creştere a PIB cu 4 la sută
Ministerul Finanţelor Publice 

a anunţat vineri, 22 ianuarie, că 
agenţia de rating Fitch a recon-
firmat ratingul aferent datoriei 
guvernamentale a României pe 
termen lung, în valută şi în mo-
neda locală, cu perspectivă sta-
bilă.

 Reconfirmarea ratingului şi a 
perspectivei stabile a României 
e susţinută de perspectiva îm-
bunătăţită a creşterii economice 
şi de progresele făcute în dome-
niul finanţelor publice. Din acest 
punct de vedere, ţara noastră 
se poziţionează favorabil com-
parativ cu statele din regiune 
cu acelaşi rating, având un grad 
de îndatorare mai scăzut decât 
acestea.

„Decizia agenţiei de rating 
Fitch de confirmare a ratingului 
şi perspectivei pentru România 

are la bază o evaluare echilibrată 
a progreselor înregistrate de ţara 
noastră şi a riscurilor la nivelul 
cadrului macroeconomic şi al 
finanţelor publice. Ne bucură re-
cunoaşterea progreselor în zona 
finanţelor publice şi a stabilităţii 
financiare, estimarea Fitch cu pri-

vire la creşterea economică fiind 
peste cea medie aferentă ţărilor 
europene şi a celor cu un rating 
similar. De asemenea, suntem 
conştienţi de factorii de risc in-
dicaţi de către Fitch. Aceştia sunt 
luaţi în considerare în analizele şi 
deciziile noastre. Gradul investi-
ţional şi afirmarea unei perspec-
tive stabile măresc încrederea 
investitorilor în evoluţiile eco-
nomiei româneşti, evidenţiată 
de altfel şi de evoluţia costurilor 
şi a marjelor de risc aferente îm-
prumuturilor României”, a decla-
rat ministrul Finanţelor Publice, 
Anca Dragu.

 Fitch estimează o creştere 
economică de 4 la sută în anul 
2016, mult peste rata de creşte-
re mediană a statelor europene. 
Creşterea economică robustă va 
fi susţinută în continuare de creş-

terea cererii interne, amplificată 
de efectele de bază a relaxării 
fiscale, dar şi de o creştere a in-
vestiţiilor în următorii ani.

 În acelaşi timp, agenţia apre-
ciază că sectorul bancar din 
România rămâne stabil, în ciuda 
volatilităţii mediului extern, băn-
cile din România fiind bine capi-
talizate, iar procesul de reducere 
a creditelor neperformante va 
continua în mod susţinut. Pentru 
2016, agenţia de rating estimea-
ză că mediul macroeconomic 
favorabil va influenţa pozitiv 
sectorul bancar din România, 
anticipând o îmbunătăţire a cre-
ditării.

 Perspectiva stabilă indică un 
echilibru între factorii care ar 
putea afecta în mod pozitiv sau 
negativ calificativele acordate de 
către agenţia de rating.

În Galaţi, mai mulţi pensionari decât angajaţi

Rata şomajului a scăzut, 
dar nu pentru că s-au creat locuri de muncă

Ultimele date primite de 
la Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) din Galaţi confirmă o 
uşoară scădere a ratei şomajului, 
mai exact cu 0,18 puncte procen-
tuale la finele lunii decembrie 
2015, faţă de luna noiembrie, 
ceea ce înseamnă că actuala rată 
a şomajului este de 8,77 la sută. 
Astfel, numărul total al şomerilor 
indemnizaţi de AJOFM Galaţi în 
luna decembrie a anului trecut 
a fost 17.771 de persoane, cu 370 
mai puţine decât în luna prece-
dentă.

Conform unui studiu reali-
zat de profit.ro, la finalul anului 

2015, în România erau 5,55 mili-
oane de angajaţi şi 5,13 milioane 
pensionari, ceea ce înseamnă că 
previziunile guvernanţilor, care 
declarau că avem considerabil 
mai mulţi angajaţi decât şomeri 
şi pensionari sunt greşite, date fi-
ind şi cifrele pe care ANOFM le-a 
furnizat la finalul anului legate 
de numărul persoanelor fără loc 
de muncă, adică între 437.000 
de persoane (cât au declarat re-
prezentanţii ANOFM la finalul 
lui 2015) şi 617.000 de persoa-
ne (cifra reală rezultată în urma 
scoaterii din sistemul de şomaj a 
persoanelor care au împlinit un 
an de indemnizaţie).

Şi în Galaţi situaţia este criti-
că, având în vedere că numărul 
pensionarilor şi şomerilor este 
de 159.681 de persoane, în timp 
ce numărul angajaţilor abia se 
apropie de 117.000. Situaţia a 
fost creată, pe de o parte, de lip-
sa acută a locurilor de muncă şi 
de salariile mici pe care le oferă 
majoritatea angajatorilor, iar pe 
de altă parte de migraţia masivă 
a gălăţenilor spre alte judeţe sau 
alte ţări din Europa Occidentală.

Din acest punct de vedere, 
cea mai fericită situaţie este în 
Capitală, acolo unde sunt apro-
ximativ 500.000 de pensionari şi 
peste 1.200.000 de angajaţi.

Fără şefi, fără program 
şi cu încasări destul de 
mari. Cam la asta se re-

zumă miile de oferte de locuri 
de muncă de acasă, pe internet, 
în care „angajaţii” lucrează, de 
fapt, pe cont propriu sau pentru 
persoane care nu le sunt şefi, ci 
coordonatori. Singurele cerinţe 
pentru astfel de posturi sunt cu-
noştinţele de utilizare a calcula-
torului şi cele de limbă străină, în 
special engleza.

Pe piaţa online din România au 
intrat, în ultimii zece ani, extrem 
de multe companii din Statele 
Unite ale Americii, din Asia sau 
chiar şi din Europa Centrală şi de 
Vest, care oferă, cumulat, peste 
20.000 de locuri de muncă pen-
tru românii interesaţi să obţină 
un venit suplimentar sau, de ce 
nu, să renunţe la locul de muncă 
obişnuit.

Recrutarea se face cel mai 
mult printre studenţi

Într-un judeţ ca Galaţiul, în 
care numărul şomerilor cu vârsta 
cuprinsă între 18 şi 25 de ani este 

de aproximativ 2.500 de persoa-
ne, iar numărul locurilor de mun-
că şi nivelul salarial sunt în conti-
nuă scădere, nici nu este de mi-
rare că cei mai mulţi tineri, elevi 
sau studenţi, aleg să muncească 
pentru o astfel de companie, 
care nu le impune nici program, 
nici ţinută, ci doar termene-limi-
tă şi o remuneraţie în funcţie de 
realizări. „De doi ani, scriu artico-
le pe diverse site-uri, bloguri, din 
Europa sau SUA, iar pentru asta 
primesc lunar în jur de 550 de 
dolari. Având în vedere că locu-
iesc la cămin, îmi este foarte uşor 
să mă întreţin cu banii ăştia, să 
mă duc şi la facultate zi de zi şi să 
acumulez şi experienţă, la urma 
urmei, pentru un job pe viitor. 
Deşi, pentru că ştiu că se pot face 
mai mulţi bani din ce fac eu, sunt 
foarte tentată ca după facultate 
să investesc şi mai mult timp în 
asta. Scriu articole despre sănăta-
te, despre arta culinară şi despre 
alte câteva categorii pe care le-
am introdus în formularul de în-
scriere pe respectivul site”, ne-a 
explicat Ana-Maria Gavriluţ, o tâ-
nără de 23 de ani din Galaţi, stu-

dentă la Facultatea de Medicină 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos”.

„Vremea sistemelor 
piramidale s-a dus”

Tinerii care activează în aces-
te domenii „de acasă” spun că 
nu se compară cu nimic din ce 
le explicau părinţii despre sis-
temele piramidale sau despre 
jocurile în care investeai o sumă 
mică pentru a câştiga mai mulţi 
bani. „Am fost, în adolescenţă, şi 
reprezentantă pentru un brand 
de cosmetice din România, însă 
am realizat rapid că banii nu îmi 
ajungeau şi că ar fi trebuit să fac 
comenzi extrem de mari pentru 
comisioane generoase. Acum 
promovez diverse bloguri, le 
analizez, scriu recenzii despre 
ele, totul în engleză, bineînţeles 
şi ajung să câştig sume destul de 
mari. Am un şef, dacă îi pot zice 
aşa, dar nu îmi dă ordine. El doar 
mă ajută să am parte de comenzi 
mai multe, în funcţie de timpul 
meu, şi să ajung mai repede la 

clienţi. Ştiu că, de fapt, eu câştig 
un procent din ce câştigă el, însă 
nu mă deranjează. Atât timp cât 
fac ceva ce îmi place, şi mai sunt 
şi plătită la timp, totul e ok”, ne-a 
explicat şi Adelina, o altă studen-
tă de la „Dunărea de Jos”.

România,  
pe locul şapte în lume

În ceea ce priveşte încasările 
provenite din freelancing (mun-
ca pe cont propriu), România se 
clasează pe locul al şaptelea în 
toată lumea, cu aproximativ cinci 
milioane de euro anual câştigaţi 
de cei care au acest tip de job. Iar 
această cifră poate creşte, având 
în vedere că angajatorii sunt din 
ce în ce mai mulţumiţi de felul 
în care se comportă freelancerii 
români. „În acest moment, avem 
peste 100 de români cu care co-
laborăm şi toţi fac o muncă de 
calitate. Avantajul românilor, 
spre deosebire de alţi europeni, 
este apetenţa către limbile stră-
ine şi tehnologie, dar şi faptul că 
se adaptează foarte repede la 

sarcinile noi de lucru. Iar numă-
rul celor care se orientează către 
freelancing este din ce în ce mai 
mare, dat fiind faptul că se pot 
câştiga chiar şi 12.000 de dolari 
pe an”, ne-a explicat Mihaela 
Rotaru, angajator.

 Conform unui studiu reali-
zat de platforma de recrutare 
BestJobs, 57 la sută dintre anga-
jaţii români ar vrea să renunţe la 
locul de muncă convenţional şi 
să treacă la liber-profesionism, în 
timp ce 27 la sută dintre ei deja 
cochetează cu un astfel de job, 
în timpul liber, pentru a-şi spori 
veniturile. Până acum, doar 14 la 
sută dintre români reuşesc să se 
întreţină doar cu un astfel de loc 
de muncă, în timp ce două pro-
cente dintre cei intervievaţi nici 
măcar nu se gândesc să renunţe 
la siguranţa locului de muncă cu 
normă întreagă, pentru a munci 
pe astfel de proiecte.

 Conform realizatorilor studiu-
lui, cei mai avantajaţi de aceste 
oferte de muncă sunt cei din jur-
nalism, marketing, IT, domeniul 
financiar sau graficienii.

Câţi români sunt liber-profesionişti

Gălăţenii, tot mai tentaţi 
de munca pe cont propriu

[ Liber-profesioniştii români încasează, 
anual, în jur de 5 milioane de euro din 
munca la domiciliu [ Actualmente, sunt 
peste 20.000 de locuri de muncă la domiciliu 
disponibile pe internet [ 27 la sută dintre 
români au ales să lucreze de acasă, în timp 
ce doi la sută dintre aceştia nu concep să 
renunţe la locul de muncă convenţional

Noi locuri 
de muncă
Gigantul 
Amazon anunţă 
că va angaja 
iarăşi români

După ce compania ame
ricană Computer Generated 
Solutions (CGS) a anunţat că 
va deschide şi în Galaţi o fili-
ală în care îşi propune să an-
gajeze 2.000 de persoane, 
în decursul a 18 luni, o altă 
companie de peste Ocean, 
gigantul de comerţ online 
Amazon, a anunţat vineri că 
vrea să înfiinţeze în acest an 
„mai multe mii de noi locuri 
de muncă” în câteva ţări din 
Europa, unde grupul are 
deja peste 40.000 de anga-
jaţi, informează AFP.

Reprezentanţii Amazon 
au precizat că, în 2015, per-
sonalul său din Europa a 
crescut cu 10.000 de anga-
jaţi, iar compania va conti-
nua să investească şi în 2016 
în cercetare şi dezvoltare, 
precum şi în construcţia de 
noi infrastructuri care să 
sprijine creşterea operaţiu-
nilor sale de cloud-compu-
ting.

„Intenţionăm să creăm 
mai multe mii de locuri de 
muncă în 2016, începând de 
la lingvişti, experţi în digital 
media şi până la recrutarea 
de colaboratori pentru cen-
trele de distribuţie şi cus-
tomer service”, a declarat 
vicepreşedintele Amazon 
Europe, Xavier Garambois.

Amazon susţine că „în 
prezent recrutăm noi spe-
cialişti şi în computere şi 
dezvoltatori de software 

pentru cele 12 centre de 
cercetare şi dezvoltare 
din Europa”, amplasate în 
Germania, Irlanda, Olanda, 
Polonia, România, Spania 
şi Marea Britanie. Astfel, 
pentru specialiştii în IT din 
România, implicit din Galaţi, 
aceasta nu poate fi decât o 
veste bună, pentru că vor 
avea şansa să aplice şi, cu 
ceva noroc, să lucreze în-
tr-una dintre cele mai mari 
companii de comerţ online 
din lume.

Începând din 2010 şi 
până în prezent, Amazon 
a investit peste 15 miliar-
de de euro în infrastructu-
ra şi operaţiunile sale din 
Europa. Noile investiţii avu-
te în vedere pentru 2016 vin 
după ce, în perioada sărbă-
torilor de Crăciun, Amazon 
a înregistrat vânzări record 
în Europa, spre deosebire 
de retailerii tradiţionali.
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Senatorul Paul Ichim, la raport

„Activitatea parlamentară trebuie măsurată 
prin prisma calităţii”

Senatorul Paul Ichim rămâne, 
şi de această dată, singurul par-
lamentar care trage linie activi-
tăţii sale din anul precedent şi 
le prezintă gălăţenilor o sinteză 
a acesteia. „Cred că activitatea 
parlamentară trebuie măsurată 
prin prisma calităţii acesteia şi nu 
prin cea a cantităţii de semnături 
puse pe diverse întrebări, inter-
pelări sau iniţiative fără sens”, 
se arată în informarea transmisă 
de medic, aflat la cel de-al doilea 
mandat în Senat.

Conform datelor furnizate de 
parlamentar, în anul 2015, Paul 
Ichim a susţinut 30 de iniţiative 
legislative (de la începutul man-
datului - 66), a înregistrat şase 
declaraţii politice (de la începu-
tul mandatului - 20), a adresat 
24 de întrebări ministerelor (65, 
în total, de la începutul manda-
tului) şi 10 interpelări (23, de la 
începutul mandatului), în cadrul 
cărora a sesizat mai multe nere-

guli şi a semnalat o serie de dis-
funcţionalităţi, dar care au vizat 
şi propuneri pentru îmbunătă-
ţirea unor activităţi. Totodată, 
Ichim a adresat, anul trecut, 
două interpelări prim-ministru-

lui României (din totalul de 10, 
de la începutul mandatului) şi a 
semnat opt moţiuni, dintre care 
două de cenzură.

Din totalul de 30 de iniţiative 
legislative depuse în cele două 

sesiuni parlamentare ale anului 
trecut, trei au devenit lege (Legea 
260/2015 - pentru modificarea 
şi completarea Legii 95/2006, 
privind reforma în domeniul să-
nătăţii, Legea 283/2015 - pentru 
modificarea şi completarea Legii 
nr.82/1993 privind constitui-
rea Rezervaţiei Biosferei „Delta 
Dunării” şi Legea 273/2015 pentru 
declararea zilei de 1 octombrie 
Ziua de luptă împotriva canceru-
lui de sân). O altă propunere legis-
lativă a fost aprobată de către cele 
două camere ale Parlamentului şi 
se află la promulgare. Este vorba 
despre înfiinţarea mecanismelor 
prevăzute de Convenţia privind 
drepturile persoanelor cu dizabi-
lităţi. Celelalte iniţiative legislati-
ve se află în diferite stadii în pro-
cesul de legiferare, fiind în dez-
batere fie la Camera Deputaţilor, 
fie la Senat sau fiind înscrise pe 
ordinea de zi a viitoarelor şedinţe 
de plen.

Printre iniţiativele legislative 
semnate de către senatorul libe-
ral se mai numără cea referitoare 
la modificarea Legii nr. 460/2003 
privind exercitarea profesiunilor 
de biochimist, biolog şi chimist, 
înfiinţarea, organizarea şi funcţio
narea Ordinului Biochimiştilor, 
Biologilor şi Chimiştilor în sis-
temul sanitar din România, cea 
privind realizarea Muzeului 
Dictaturii Comuniste în imobilul 
„Casa Radio”, din Bucureşti, pro-
punerea pentru completarea arti-
colului 23 din Legea nr. 258/2007 
privind practica elevilor şi stu-
denţilor, propunerea pentru mo-
dificarea articolului 2 din Legea 
nr. 210/1999 a concediului pater-
nal, propunerea pentru modifica-
rea Legii drepturilor pacientului 
nr. 46/2003, dar şi propunerea 
privind organizarea şi desfăşura-
rea votului prin corespondenţă al 
cetăţenilor români cu domiciliul 
sau reşedinţa în străinătate.

La mai bine de jumătate 
de an de când Calorgal 
şi-a început activitatea şi 

după mai multe luni în care fosta 
conducere a societăţii a tot pro-
mis că vor fi încheiate convenţii 
individuale cu gălăţenii, repre-
zentanţii societăţii de termofica-
re au realizat abia acum că mult 
aşteptata măsură nu poate fi im-
plementată! Asta, în condiţiile în 
care multe dintre asociaţiile de 
proprietari au cerut imperativ in-
troducerea unui astfel de sistem, 
pentru a creşte gradul de încasa-
re (fapt ce avantajează Calorgal), 
dar şi pentru ca rău-platnicii să 
poată fi „blindaţi” şi astfel socie
tatea să nu rişte să aibă soarta 
Apaterm.

Motivul, după cum reiese din 
teoria reprezentanţilor Calorgal, 
este acela că, iniţial, nu s-a prevă-
zut cui revine obligaţia „stabilirii 
consumurilor de apă rece pentru 
apă caldă de consum prin citirea 
debitmetrelor volumetrice din 
apartamente”, precum şi faptul 
că a fost identificat un al treilea 
tip de facturare - cel pe bran-
şament în interiorul asociaţiei. 
Aşa se face că noua conducere 
a Calorgal va trebui să ataşeze 
la convenţia individuală deja 
existentă, aprobată de Consiliul 
Local, două noi acte adiţiona-
le. Unul dintre acestea prevede 
obligativitatea asociaţiilor de 
proprietari de a citi apometrele 

oamenilor, iar un altul stabileşte 
că „tipul de factură emisă este 
colectivă, la nivel de branşa-
ment”.

Şi de această dată, este nevoie 
de votul Consiliului Local, pentru 
ca noile prevederi să poată fi 
aplicate, astfel că documentaţia 
a fost transmisă forului legislativ 
local şi, în prezent, se aşteaptă 
adoptarea de către aleşi a unei 
hotărâri în acest sens. Pe ordinea 
de zi a şedinţei Consiliului Local, 
care va avea loc săptămâna 
aceasta, nu figurează un proiect 
de hotărâre privind aprobarea 
celor două acte adiţionale. Nu 
este exclus, însă, ca un document 
în acest sens să fie introdus în 
plen, suplimentar, pe ordinea de 
zi, o practică des întâlnită atât la 
Consiliul Local, cât şi la Consiliul 
Judeţului.

Teoria din birou nu s-a 
„pupat” cu realitatea din teren

„Necesitatea celor două acte 
adiţionale a apărut ca urmare 
a situaţiei identificate în teren, 
în repetate rânduri, de-a lungul 
toamnei. Astfel, în afara celor 
două tipuri de facturare posibile, 
practicate pe scară largă în ţară 
(pe asociaţie sau individual), la 
Galaţi s-a dovedit a fi necesar 
şi un al treilea tip de facturare, 
şi anume facturarea pe bran-
şament în interiorul asociaţiei. 

Acest fapt este consecinţa direc-
tă a dimensionării atipice a aso-
ciaţiilor de proprietari din Galaţi, 
faţă de alte oraşe din România şi 
din Europa de Est, organizate, ca 
regulă, după modelul «o asoci-
aţie de proprietari = un branşa-
ment»”, afirmă Mihai Costache, 
purtătorul de cuvânt al Calorgal.

Acesta a precizat că municipiul 
Galaţi numără aproape 4.200 de 
scări de bloc, cu 98.000 aparta-
mente şi numai 727 de asociaţii 
de proprietari, spre deosebire de 
Iaşi, de exemplu, unde, la 92.000 
de apartamente, sunt aproape 
2.000 de asociaţii de proprietari, 
la Cluj - 1.800 de asociaţii, iar la 
Braşov - 1.500 astfel de structuri 
care deservesc consumatorii.

„Astfel, în Galaţi, mai mult de 
70 la sută din apartamente sunt 
în asociaţii care au mai mult de 
zece scări de bloc (cinci sau mai 
multe branşamente). Unele aso-
ciaţii au dimensiuni impresio
nante, de peste 30 de scări de 
bloc. Facturarea la branşament 
oferă posibilitatea ca, într-o aso-
ciaţie, facturarea să fie făcută nu 
doar pe asociaţie sau individual, 
ci şi pe branşament. În conse-
cinţă, dacă într-o asociaţie care 
are şapte branşamente, din care 
trei sunt facturate pe asociaţie, 
două, aferente a două scări, sunt 
facturate individual şi alte două 
sunt facturate la branşament, 
dacă o factură emisă pe bran-

şament nu este achitată în peri-
oada legală, vom avea opţiunea 
de a închide doar respectivul 
branşament. Şi invers, dacă doar 
acel branşament are factura plă-
tită la timp, va rămâne singurul 
deschis”, susţine reprezentantul 
Calorgal.

În ceea ce priveşte obligativi-
tatea asociaţiilor de proprietari 
de a citi apometrele de apă cal-
dă ale gălăţenilor şi a transmite 
valorile, Mihai Costache spune 
că asociaţiile percep deja oa-
menilor costuri în acest sens şi, 
prin urmare, nu se impune o altă 
variantă. „O a doua situaţie cu 
care ne-am confruntat în teren, 
în cursul toamnei trecute, a fost 
cea a asumării juridice şi tehnice 
a citirii contoarelor de apă caldă 
din interiorul apartamentelor. 
Întrucât, în acest moment, este 
imposibil de implementat un sis-
tem prin care Calorgal să asigure 
citirea sau/şi autocitirea acestor 
consumuri, mai ales în condiţiile 
în care costul acestei operaţiuni 
se regăseşte deja în costul de 
administrare per apartament, în-
casat la asociaţia de proprietari, 
a fost necesară reglementarea ca 
asociaţia să efectueze citirea şi 
transmiterea datelor. În consecin-
ţă, aceste două aspecte trebuiau 
reglementate juridic, astfel în-
cât şi convenţiile încheiate până 
acum, dar şi cele care urmează a 
fi încheiate să aibă răspuns pen-

tru orice situaţie cu care ne pu-
tem confrunta în teren, teoretic, 
dar mai ales practic”.

Convenţiile semnate stau în 
sertare, căci sunt inaplicabile!

Conform informaţiilor furni-
zate de Calorgal, societatea a 
încheiat, până la acest moment, 
peste 2.200 de convenţii indivi-
duale cu gălăţenii, însă reprezen-
tanţii distribuitorului de căldură 
şi apă caldă au recunoscut că 
acestea vor deveni funcţionale 
abia după ce Consiliul Local va 
aproba cele două acte adiţionale 
transmise de conducerea socie-
tăţii. Evident, la cei peste 2.000 
de gălăţeni şi asociaţii, care şi-au 
asumat noua metodă de factura-
re, se vor întoarce astfel alte mal-
dăre de hârtii, pe care vor trebui 
să-şi mai pună semnăturile, fapt 
ce va mai ţine pe loc ceva timp 
noul sistem.

În aceste condiţii, ne între-
băm dacă, în ciuda declaraţiilor 
pe care le-au făcut încă de la 
ocuparea funcţiilor în Calorgal, 
foştii angajaţi ai Apaterm, care 
ar trebui, mai mult decât oricine 
altcineva să înţeleagă cum func-
ţionează sistemul public de ter-
moficare (mai ales că au şi expe-
rienţa Apaterm, un exemplu de 
„aşa nu”), îşi doresc cu adevărat 
ca mult promisele convenţii indi-
viduale să devină realitate?

Impotenţă managerială sau boicot?

Joaca de-a convenţiile 
individuale, la Calorgal

Urmează 
negocieri 
cu partidele 
parlamentare
PNL vrea 
două tururi 
de scrutin 
pentru Primărie

Prezentă la sfârşitul 
săptămânii trecute la 
Galaţi, unde a participat la 
lansarea a 58 dintre cei 65 
de candidaţi ai liberalilor 
pentru Primărie, deputata 
Alina Gorgiu, copreşedin-
ta PNL la nivel naţional, 
a afirmat că parlamenta-
rii partidului vor demara 
o serie de negocieri cu 
membrii celorlalte forma-
ţiuni din Parlament, pen-
tru alegerea primarilor din 
două tururi.

„Voinţa parlamenta-
rului, indiferent de unde 
vine, dacă vine să repare 
o nedreptate din legislaţia 
românească şi o lipsă de 
transparenţă, de demo-
craţie, de competitivitate, 
este bine-venită. O să dis-
cutăm cu toţi parlamenta-
rii, să vedem în ce măsură 
reuşim să generăm majori-
tatea necesară care să mo-
difice alegerea într-un tur 
a primarilor. Faptul că PNL 
nu dorea două tururi de 
alegeri este fals. Tot anul 
2015 ne-am poziţionat în 
sprijinul acestei modificări 
legislative”, a declarat libe-
rala.

Aceasta a acuzat toto-
dată PSD de ipocrizie, în 
contextul în care liderii de 
stânga la nivel naţional au 
afirmat, în repetate rân-
duri, că o astfel de modifi-
care ar fi neconstituţiona-
lă, oferind drept exemplu 
schimbările din 2008 la ni-
vel legislativ privind alege-
rea preşedinţilor consiliilor 
judeţene, din vot indirect, 
metodă la care s-a revenit 
mai nou, în vot uninomi-
nal. „Azi stau să văd de-
peşele pline de indignare 
ale lui Dragnea cu privire 
la pozitia PNL pentru două 
tururi de scrutin. În 2008 
s-a schimbat sistemul 
electoral la alegerea pre-
şedinţilor de CJ, din ale-
geri indirecte în alegerea 
într-un singur tur. Cu mai 
puţin de trei luni înaintea 
alegerilor locale, PSD a vo-
tat fără probleme, deci le-
gea nu s-a încurcat de vreo 
prevedere, care de altfel 
nu există, constituţională, 
cum că n-ar putea să se 
facă aceste modificări. Este 
o ipocrizie pe care trebuie 
să o demontăm. Avem 
toate dovezile că suntem 
plini de bună credinţă. Am 
votat în parlament amen-
damentul privind două 
tururi şi suntem dispuşi să 
dialogăm cu oricine pen-
tru obţinerea acestei mo-
dificări legislative”, a spus 
copreşedinta PNL.

De altfel, în urmă cu 
doar câteva zile, Augustin 
Zegrean, preşedintele 
Curţii Constituţionale a 
României, citat de Media
fax, a afirmat că „un tur, 
două tururi sau zece tururi 
este o opţiune politică. 
Constituţia nu spune că 
alegerile se fac într-un tur 
sau două, în câte tururi, 
ci că trebuie să fie alegeri 
libere, periodice şi corec-
te. De aici încolo este la 
latitudinea politicienilor 
să stabilească”, a subliniat 
Zegrean.

Politică 
de familie
Soţia lui Ţuchel 
se pregăteşte 
să-i predea 
ştafeta 
cumnatului său

Soţia lui Gerhardt 
Daniel Ţuchel, Narcisa 
Helena Ţuchel, nu va mai 
candida pentru un nou 
mandat de primar al co-
munei Ţepu. Anunţul a 
fost făcut, vineri seară, de 
conducerea PNL Galaţi, în 
cadrul lansării candidaţilor 
partidului pentru Primărie, 
când pe scenă a fost invitat 
să urce fratele primarului 
de Tecuci, Marian Ţuchel, 
actualul administrator al 
comunei Ţepu, prezen-
tat drept candidatul PNL 
pentru alegerile locale din 
vară. În cazul în care aces-
ta va reuşi să-şi învingă 
adversarii, „cheia” comu-
nei Ţepu va rămâne tot în 
familia politică a primaru-
lui tecucenilor, Gerhardt 
Daniel Ţuchel, care, după 
cum se ştie, înainte de a 
deveni edilul Tecuciului, a 
fost primar la Ţepu.

Şi în 2016
Cazare, masă 
şi consiliere 
pentru mamele 
şi copiii abuzaţi

Nu mai puţin de 150.000 
de lei se pregăteşte să 
direcţioneze, în acest an, 
Consiliul Judeţului Galaţi 
pentru Centrul social co-
munitar dedicat mamelor 
şi copiilor abuzaţi, singurul 
adăpost temporar de acest 
fel din Regiunea Sud-Est, 
în cadrul căruia victimele 
abuzurilor primesc consi-
liere socială, psihologică 
şi juridică, mese calde şi 
găzduire. Anul trecut, 87 
de mame şi copii abuzaţi 
au apelat la serviciile cen-
trului, iar de la înfiinţarea 
acestei structuri au bene-
ficiat de servicii sociale un 
număr de 1.117 asistaţi din 
judeţul Galaţi.

Corina Dobre
corina@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Florin Mergea ratează „sferturile” la Australian Open

Perechea Florin Mergea/ Rohan Bopanna (România/ India), cap de serie numărul 4, a fost eliminată, ieri, 
în optimile probei de dublu din cadrul turneului Australian Open, primul Grand Slam al anului. Mergea 
şi Bopanna au fost învinşi în turul trei, cu scorul de 6-4, 6-3, de perechea Treat Huey/ Max Mirnîi (Filipine/ 
Belarus), cap de serie numărul 14.

Marian Căpăţînă

S-a jucat 
hochei 
la Tecuci

* Cu o zi înainte de 
sărbătoarea Unirii,  pati-
noarul din Tecuci a găz-
duit manifestări sportive 
pe gheaţă, dotate cu 
„Cupa Unirii Principatelor 
Române”. Fără îndoia-
lă,  vedetele reuniunii au 
fost cei  22 de copii ho-
cheişti ai Clubului Sportiv 
Dunărea Galaţi, aceştia 
susţinând un meci. Apoi, 
micii hocheişti din gru-
pele Under 10 antrenate 
de Ion Berdilă au intrat 
pe gheaţă alături de co-
piii tecuceni, ajutându-i 
pe aceştia să înveţe mai 
repede să patineze.

* Ca în fiecare an, 
patinajul viteză româ-
nesc se mută cu totul în 
Germania,  din cauza lip-
sei unei piste de concurs 
omologate şi, mai ales, 
funcţionale. Excepţie 
nu   fac nici gălăţenii, 
astfel că, zilele trecute, 
antrenorul Dorin Radu, 
de la Dunărea Galaţi, 
a plecat spre Inzell, cu 
o parte dintre sporti-
vii care vor participa la 
cantonament. „Am ple-
cat cu două fete, Daniela 
Istrati şi Denisa Daczo, şi 
doi băieţi,  Teodor Radu 
şi Cosmin Răşcan, pe 
care îi voi înscrie la un 
concurs de verificare  
înaintea Campionatelor 
Naţionale, programa-
te  după 20 februarie. La 
„naţionale”, vor fi prezen-
te şi celelalte fete de la 
Dunărea, Miruna Costin, 
Bianca Nica şi Ana Maria 
Cojocea, care vor ajun-
ge în staţiunea montană 
germană peste zece zile”, 
a spus Dorin Radu.

* Luptătorii din gru-
pa de performanţă a 
Clubului Sportiv Şcolar 
Galaţi au început pre-
gătirile în  sala mare de 
la Complexul  Sportiv 
„Ştefan Babin” (str. 
Basarabiei), sub conduce-
rea antrenorului Dumitru 
Buleandră. Acesta i-a 
preluat de la colegul său 
Neculai Grigoraş pe câţi-
va sportivi depistaţi şi lan-
saţi în performanţă: Mihai 
Farcaş, Valeriu Pintilie, 
Adrian Izvoranu, George 
Enache, Alexandru Tiron, 
Sebastian Ciolan şi Ionuţ 
Toma. „Avem obiective 
de performanţă mobili-
zatoare, ţintele noastre 
fiind campionatele naţi-
onale şi titlurile pe care 
trebuie să le apărăm”, 
ne-a declarat Buleandră. 
Altfel, Grigoraş a format 
alte grupe de începători 
şi avansaţi, care se pre-
gătesc în sala Liceului 
Metalurgic.

* Ieri după-amiază, 
în Liga I de futsal, s-au 
întâlnit United Galaţi şi 
KSE Tg. Secuiesc. Partida 
s-a încheiat cu succesul 
gazdelor, la scorul de 7-1. 
Vom reveni cu amănun-
te.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

La Galaţi, în Sala Polivalentă 
„Dunărea”, a avut loc, ieri, 
derbiul etapei a 12-a din 

Divizia A1 de volei masculin. S-au 
confruntat Arcada (locul 4) şi să-
lăjenii de la Volei Municipal Zalău 
(locul 2), care au oferit un meci 
aprig disputat, cu faze spectacu-
loase şi răsturnări interesante de 
scor. Partida a avut o parte finală 
disputată în tensiune maximă, 
fiind încheiată în prelungirile se-
tului decisiv cu succesul gălăţeni-
lor: 3-2 (26, -23, 21, -23, 17), după 
două ore şi jumătate de joc.

 Numerosul public a trăit mo-
mente cu mari emoţii, dar şi sa-
tisfacţii. Toate cele cinci seturi 
s-au desfăşurat sub semnul echi-
librului, finalurile, deosebit de 
palpitante, fiind adjudecate de 
echipa cu mai multă stăpânire 
de sine şi maturitate.

 În primul act, zălăuanii au avut 
26-25, dar Marquez a venit cu 
două servicii exacte şi a tranşat 
în favoarea echipei noastre. Setul 
al doilea a avut numeroase alter-
nanţe pe tabelă: 5-3, 5-6, 8-10, 
15-19, 21-21 şi 23-25. Ai noştru au 
revenit şi au făcut 2-1 pe tabelă. 
Au condus tot timpul în setul trei, 
deşi situaţia s-a echilibrat la final: 
22-21 şi 25-21. Cele mai palpi-
tante seturi au fost următoarele 
două, în care s-a impus echipa 

care a greşit mai puţin: 4-2, 6-8, 
11-10, 17-17, 21-21, dar 23-25, în 
setul patru. Finalul setului „scurt” 
a fost urmărit în picioare de nu-
merosul public. După 2-2 şi 5-5 
a fost 8-10 şi 10-13, scor la care 
speranţele în victorie au scăzut 
vertiginos. Totuşi, echipa antre-
nată de Marian Apostu şi Nicuşor 

Harabagiu a luptat până la capăt, 
a egalat la 14 şi a fost răsplătită: 
17-15, la fluierul final al arbitrului 
Bogdan Stoica (Bucureşti), ajutat 
de ploieşteanul Alin Mataizer.

 O victorie cu două puncte în 
contul Arcadei, care acumulează 
26 de puncte, la fel ca Zalăul, cele 
două fiind acum pe locurile 3-4. 

Acesta a fost al doilea succes în 
faţa vicecampionilor ediţiei tre-
cute, după ce în tur Arcada s-a 
impus tot cu 3-2, la Zalău.

 Echipa aliniată de gălăţeni: 
Sysoev, Radovici, Suson, De Pra, 
Despotovski, Marquez - Cristudor 
(libero). Au mai intrat Dumitrache 
şi Paşcan.

 Pentru gălăţeni urmează un 
examen extrem de greu - returul 
în Challenge Cup, cu francezii de 
la ASUL Lyon Metropole (mier-
curi, 27 ianuarie, în deplasare). 
Din păcate, rusul Sysoev nu a pri-
mit viza de intrare în Franţa şi ast-
fel nu va putea face deplasarea.

 Gheorghe Arsenie

VOLEI

Arcada, victorie de două 
puncte cu vicecampioana

[ Echipa gălăţeană s-a impus cu 3-2 în derbiul cu Volei Municipal Zalău, din prima ligă - Divizia A1

VOLEI FEMININ
CSU, victorie 
cu doar opt 
puncte cedate

Echipa feminină CSU 
Galaţi a avut un meci 
foarte uşor la Constanţa, 
liderul eşalonului secund 
impunându-se, sâmbătă, 
în doar 39 de minute, în 
faţa unui adversar, Top 
Volei 05, doar cu junioare 
în teren. CSU a câştigat 
cu 3-0 (25-1, 25-4, 25-3) şi 
prin acest al şaselea suc-
ces se menţine pe locul 
întâi, cu 18 puncte (seta-
veraj 20-6). Pe locul doi a 
urcat SCM Piteşti: 3-0 cu 
CTF „Mihai I” Bucureşti, 18 
puncte(setaveraj 18-8), iar 
pe locul trei, CSM Focşani 
- 17 puncte, care a câşti-
gat doar cu 3-2 la CS Slen 
90 Medgidia.

Antrenoarea Ileana 
Berdilă a început cu „sex-
tetul”: Florina Chirilov, 
Adriana Dudnic, Irina 
Todaşcă, Elena Girip Ivan, 
Ioana Stoica, Andreea 
Ordeanu - Violeta Stan 
(libero). Au mai intrat: 
Beatrice Novicov, Teodora 
Şabloschi, Corina Vasilie şi 
Andra Voica.

Etapa viitoare, a treia a 
returului, este programat 
meciul derbi CSU - CSM 
Focşani. În tur au câştigat 
vrâncencele (cu 3-1), iar 
sâmbătă se aşteaptă re-
vanşa.

 Gh. Arsenie

FOTBAL
Meci 
de poveste  
în Premier 
League

Formaţia Liverpool a 
învins, sâmbătă, în de-
plasare, cu scorul de 5-4, 
echipa Norwich City, în 
primul meci al etapei a 
XXIII-a a campionatului 
Angliei, joc la care ulti-
mele două goluri au fost 
înscrise după minutul 90. 
Partida a fost extrem de 
spectaculoasă, atât ca joc, 
cât şi ca evoluţie a scoru-
lui. Liverpool a condus 
(0-1), gazdele au marcat 
apoi de trei ori, iar de la 
3-1 a fost rândul oaspeţi-
lor să revină la conducere 
(3-4). Norwich a egalat în 
minutul doi al prelungi-
rilor, dar nu s-a terminat 
4-4, Liverpool înscriind 
golul victorie în minutul 
90+5!

Golurile oaspeţilor au 
fost marcate de Firmino 
- 2, Henderson, Milner  şi 
Lallana. Pentru Norwich 
City au înscris Mbokani, 
Naismith, Hoolahan  (pe- 
nalti) şi Bassong.

Marian Căpăţînă

EURO 2016
Tehnologia 
video, 
în ajutorul 
arbitrilor

Tehnologia video pe 
linia porţii va fi utilizată 
la Campionatul European 
din Franţa, urmând să fie 
instaurată şi în sezonul 
viitor al Ligii Campionilor, 
începând cu faza play-off-
ului, a anunţat UEFA.

Tehnologia video pe li-
nia porţii a fost utilizată la 
Cupa Mondială din 2014, 
fiind pusă în practică şi în 
alte patru mari campiona-
te europene (Germania, 
Anglia, Franţa şi Italia).

Sistemul va fi folosit 
alături de arbitrii adiţio-
nali, care vor continua să 
monitorizeze activitatea 
din suparafaţa de pe-
deapsă, a anunţat UEFA, 
după Comitetul Executiv 
de la Nyon.

Campionatul Euro
pean, la care participă şi 
naţionala României, va 
avea loc în perioada 10 
iunie - 10 iulie.

Marian Căpăţînă

TENIS

Halep se operează şi 
nu joacă în Fed Cup

Jucătoarea de tenis Simona 
Halep, numărul 2 mondial, a 
anunţat, ieri, pe contul său de 
Facebook, că va fi supusă unei 
intervenţii chirurgicale, ast-
fel că nu va participa la meciul 
României cu Cehia din Fed Cup, 
dar nici la turneele de la Doha şi 
Dubai.

 “Cu părere de rău, anunţ că 
sunt nevoită să renunţ la partici-
parea la Fed Cup, deoarece voi fi 
supusă unei intervenţii chirurgi-
cale. Să joc la Fed Cup a însem-
nat şi înseamnă foarte mult pen-
tru mine, de aceea sunt dezama-
gită că nu pot participa din nou 
alături de echipă. Ultimele şase 
săptămâni au fost extrem de di-
ficile pentru mine, având infecţie 
la stomac, nas şi ureche. Aceasta 
a fost una dintre cele mai gre-
le perioade sportive, deoarece 
nu am avut posibilitatea să mă 
antrenez la capacitate maximă, 

chiar dacă am fost sub trata-
ment antibiotic. La îndrumarea 
medicului specialist, va trebui 
să suport o operaţie pentru a-mi 
rezolva o problemă existentă la 
nas (n.r. - deviaţie de sept), fiind 
sfătuită că aceasta este cea mai 
bună opţiune pentru a trata 
definitiv această problemă. Din 
acest motiv, voi fi nevoită să mă 
retrag şi de la turneele Dubai şi 
Doha. Următorul turneu la care 
voi participa va fi atunci când voi 
fi recuperată sută la sută”, a scris 
Halep.

 Sportiva a precizat că speră 
ca, după operaţie, să poată mer-
ge la Cluj, să-şi susţină echipa, 
chiar şi din tribună. Întâlnirea 
dintre România şi deţinătoarea 
trofeului, Cehia, contând pentru 
sferturile de finală ale Grupei 
Mondiale, va avea loc în 6 şi 7 fe-
bruarie, la Cluj-Napoca.

Marian Căpăţînă

BASCHET FEMININ

Phoenix, 
eşec surprinzător la Alexandria

Echipa feminină de baschet 
Phoenix a pierdut, scor 77-87 
(46-48), meciul susţinut sâmbătă, 
în deplasare, la Craiova, în com-
pania formaţiei CSBT Alexandria, 
în cadrul etapei a 20-a din Liga 
Naţională (LNBF). În tur, Phoenix 
câştigase cu scorul 74-71, la fel 
cum o făcuse şi în cele două 
jocuri din „Cupa României” cu 
echipa din Alexandria.

Partida a avut un început 
echilibrat, Phoenix încheind pri-
mul sfert cu un avantaj de patru 
puncte, apoi adversarele s-au 
remontat, au preluat conduce-
rea (minutul 15, scor 38-36) şi au 
dominat a doua jumătate a me-
ciului. Cea mai mare diferenţă în 
defavoarea gălăţencelor a fost 
de zece puncte (scor 69-59, min. 
28, 71-61, min. 30, respectiv 87-
77 la final).

Din echipa gălăţeană a  lipsit 
Cassie Rochel, încă accidentată, 
dar a debutat ultima achiziţie, 

Montia Johnson (foto, echipa-
ment închis).

 Antrenorul Eugenio Rodrigues 
este nemulţumit de evoluţia 
echipei sale. „Am făcut un meci 
urât, ne trebuie mai multă ambi-
ţie în fiecare joc. Debutul Montiei 
a fost bun, se poate şi mai bine, 
dar pentru primul ei meci a fost 
bine”, a spus Rodrigues.

Cea mai bună jucătoare de 
la Phoenix a fost MyNeshia 
McKenzie, ajunsă la al nouălea 
său ”double-double” în LNBF, 23 
puncte şi 13 recuperări. Celelalte 
realizatoare au fost: Chrisstasia 
Walter, 19 puncte, 10 recuperări 
şi 6 pase decisive,   Romina Filip 
(16-5-1), Amanda Frost (10-7-3), 
Montia Johnson (6-3-2, în 24 de 
minute jucate), Hanna Demeter 
(2-3-0), Andreea Creţu (1-2-0) şi 
Mădălina Geleriu (o pasă decisi-
vă).

După acest meci, Phoenix se 
menţine pe locul şapte, cu 27 de 

puncte.
Din sezonul regulat, Phoenix 

mai are de disputat două me-
ciuri, ambele acasă, cu Sepsi Sf. 
Gheorghe, lideră în clasament 
(miercuri), respectiv, Danzio 
Timişoara (locul 9) în următorul 
weekend.

 Sonia Baciu

HOCHEI

Succese clare la seniori, umilinţă la juniori

Echipa de seniori CSM Dunărea 
Galaţi a câştigat fără probleme 
cele două partide cu Sportul 
Studenţesc, disputate pe teren 
propriu, în cadrul primei etape a 
ultimului retur din sezonul regu-
lat al Ligii Naţionale.

În primul meci, sâmbătă, 

Dunărea s-a impus cu scorul 
16-1 (7-0, 5-0, 4-1), golurile echi-
pei gălăţene fiind marcate de 
Hildebrand 2, Lorincz 3, Cernenko 
2, Durkech 2, Irimia 3, Pal, Ionuţ 
Munteanu, Cristian Munteanu şi 
Neagoş.

În ziua meciului, ucraineanul 

Roman Şcebatiuk a împlinit 35 de 
ani, moment marcat de spectatori 
printr-o mică coregrafie în tribune 
(foto).

Al doilea meci, jucat ieri, a fost 
început mai greoi de Dunărea, 
iar ultima clasată a profitat şi a 
deschis scorul în min. 14. Apoi, 

lucrurile au reintrat pe făgaşul 
normal şi echipa gălăţeană a câş-
tigat cu 15-3 (2-1, 6-0, 7-2). Au mar-
cat pentru Dunărea: Hildebrand, 
Cernenko 3, Ionuţ Munteanu, 
Cristian Munteanu 3, Pal, Durkech, 
Neagoş 2, Anton Popa, Nagy şi 
Ojanen.

Juniorii, învinşi clar de ciucani

Tot la Galaţi s-au disputat, 
sâmbătă şi ieri, două partide din 
Campionatul Naţional pentru 
juniori sub 16 ani, între Dunărea 
(locul 3) şi CS Şcolar Miercurea 
Ciuc. Gălăţenii (antrenori Cristian 
Munteanu şi Cornel Chiriţă) au 
pierdut ambele jocuri. Sâmbătă, 
juniorii de la Dunărea au dat o re-
plică cât de cât onorabilă, pierzând 
cu 3-6 (1-2, 1-3, 1-1), însă ieri nu au 
contat deloc în joc şi au pierdut la 
un scor umilitor, 0-14. Dincolo de 
scor, elocvent pentru jocul foarte 

slab al gălăţenilor este că în prima 
repriză n-au avut decât un şut pe 
poarta adversă, şi acela de la dis-
tanţă.

Triumf  
la „Mondialul” de tineret

Echipa naţională de tineret a 
României (Under 20), cu gălăţeanul 
Marius Trandafir antrenor secund, 
a câştigat Campionatul Mondial 
de hochei pe gheaţă Divizia a II-a, 
Grupa B, competiţie ce s-a dispu-
tat în Serbia. Ultimul meci a avut 
caracter decisiv, România avea 
nevoie de victorie în faţa Spaniei, 
echipă ce avea un punct în plus, 
reuşind să o obţină cu 6-5. Astfel, 
echipa de tineret a României a 
încheiat pe primul loc şi a obţinut 
promovarea în Grupa A.

Marian Căpăţînă
 Marin Petrescu

 Foto: Adrian Ursache
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Din cauza 
reciclării 
ambalajelor
Alimentele 
s-ar putea 
scumpi din nou

Scăderea cotei TVA 
de la 24 la sută la nouă 
la sută pentru pâine şi, 
ulterior, pentru celelalte 
alimente a atras după 
sine o uşoară reducere 
a preţurilor la alimente. 
Cum, însă, nicio minu-
ne n-are cum să dureze 
prea mult, producătorii 
din domeniul alimentar 
se confruntă acum cu o 
nouă problemă financia-
ră: costul reciclării amba-
lajelor în care îşi livrează 
produsele. Odată cu in-
trarea în vigoare a Legii 
249/2015, reglementările 
în acest sens sunt mai 
stricte, iar   producătorii 
de alimente vor trebui să 
plătească mai mult.

Legile prevedeau şi 
până acum ca ambalajele 
să fie reciclate. Neavând 
posibilitatea să se ocu-
pe de această operaţiu-
ne, producătorii apelau 
la intermediari, care le 
percepeau o taxă de 65 
de bani pentru o tonă 
de ambalaje. Evident, la 
acest preţ nu se recicla 
aproape nimic, iar mate-
rialele ajungeau la gropi-
le de gunoi.

Autoritatea Fondului 
de Mediu (cea care-i au-
toriza pe intermediari) a 
sesizat aceste nereguli, 
iar noua lege prevede 
sancţiuni aspre pentru 
cine o încalcă. Aşa că şi 
intermediarii au crescut 
taxa de la 65 de bani 
pe tonă la nu mai puţin 
de 2.000 lei pe tonă. Iar 
până să se regleze func-
ţionarea sistemului, s-ar 
putea să resimtă clientul 
cheltuielile în plus pe 
care le face producătorul 
cu reciclarea ambalajelor 
sale.

Gabriel Kolbay

Mulţi bani de recuperat
Asociaţiile, cei mai mari datornici la apă

Datoriile asociaţiilor de proprietari către Apă Canal depăşeau 15,2 
milioane de lei, la finele lunii noiembrie, arată o informare a opera-
torului. În topul datornicilor, urmează agenţii economici de stat - cu 
5,3 milioane de lei şi agenţii economici privaţi - cu 3,6 milioane de lei. 
Consumatorii casnici (persoane fizice) înregistrează debite de peste 
două milioane de lei. În total, Apă Canal avea de recuperat debite de 
peste 27,6 milioane de lei.

Corina Dobre

La sfârşitul anului trecut
CJ a rămas cu bani necheltuiţi

Banii necheltuiţi la nivelul Consiliului Judeţului (CJ) vor fi folosiţi 
pentru acoperirea deficitului secţiunii de dezvoltare. Conducerea CJ 
pregăteşte un proiect de hotărâre, pentru şedinţa de joi, care preve-
de acoperirea definitivă din excedent a deficitului secţiunii de dez-
voltare, în sumă de 12.081.854,21 lei, înregistrat la încheierea exerci-
ţiului bugetar al anului 2015.

Corina Dobre

La Editura Muzeului de Istorie

Carte-eveniment: „Galaţi - o poveste cu aviatori”
Ori de câte ori ne încântă ide-

ea că şi Galaţiul ar putea avea 
aeroport, n-ar trebui să uităm că 
l-ar merita (poate chiar mai mult 
decât alţii) şi prin prisma faptu-
lui că avem o tradiţie bogată în 
acest sens. Aici au existat deja 
două aeroporturi, în secolul tre-
cut: unul militar şi unul civil. Or, 
tocmai această istorie vie a avi-
aţiei gălăţene au reuşit să o rea-
ducă la lumină cercetătorul Dan 
Antoniu şi scriitoarea gălăţeană 
Violeta Ionescu, prin volumul 
„Galaţi - o poveste cu aviatori”, 
apărut la Editura Muzeului de 
Istorie Galaţi.

Deşi rar ne amintim de ei, 
aviatorii gălăţeni n-au fost nici 
puţini şi nici nesemnificativi. Ba, 
spunea Petrică Godinac - unul 
dintre aviatorii gălăţeni citat de 
autori în prefaţa volumului - „a 
existat o vreme când, pe străzi-
le Galaţiului, circulau mai mulţi 
aviatori decât marinari”. Pe unii 

dintre ei, autorii i-au găsit încă în 
viaţă şi i-au intervievat. Pe alţii, 
i-au readus în prim-plan din sur-
se livreşti. „Strănepoţi pe linie di-

rectă ai lui Icar, aviatorii, oriunde 
s-ar fi născut, au vocaţia zborului. 
Şi cum poţi vorbi despre «Icarii» 
de la Dunăre, dacă nu «ridicân-
du-i în slăvi»? Cu toate acestea, 
sau tocmai din această cauză, cei 
pe care i-am cunoscut erau şi cei 
mai modeşti oameni. Aveau ceva 
din liniştea ţăranului care nu aş-
teaptă laude pentru brazda arată 
sau pentru încolţirea bobului în-
sămânţat”, scriu autorii, în prefa-
ţa volumului.

Câteva repere  
ale „poveştii cu aviatori”

Istoria aeronauticii gălăţene 
începe în 1908, când inginerul 
Petrea Adrianov a construit un 
planor cu care a zburat. Mihail 
Cerchez, avocat de origine gă-
lăţeană, a fost cofondatorul so-
cietăţii „Cerchez & Co”, cea care 
avea să fie, pentru România „pri-
ma fabrică de aparate de zbor, 

primul aerodrom, prima şcoală 
de pilotaj şi prima expoziţie per-
manentă de aeroplane”.

În 1923, era gata primul han-
gar al aviaţiei civile din Galaţi, 
iar după încă trei ani se inau-
gurează prima rută aeriană 
Galaţi - Bucureşti, iar aeroportul 
Galaţi devine aeroport comer-
cial. Nicolae Anninos, un om de 
afaceri brăilean, a fost primul 
pasager român care a zburat în 
România. Omul „a luat avionul”, 
de la Bucureşti la Galaţi, pe 15 
iunie. Nu îşi propusese vreodată 
să zboare, dar a făcut-o pentru că 
se grăbea să ajungă la Galaţi, iar 
ploile excesive făcuseră imposi-
bilă călătoria cu trenul.

Cel puţin la fel de interesan-
tă este şi istoria aerodromului. 
Poveştile momentelor în care 
erau aici sute de avioane, ale pe-
rioadei de război şi, în genere, 
descrierea modului în care func-
ţiona armata gălăţeană sunt tot 

atâtea lucruri care ne vor îmbo-
găţi, pe măsură ce le vom citi.

La fel de important este fap-
tul că autorii au descoperit de-
talii care să dea culoare şi sub-
stanţă poveştilor adevărate şi, 
mai ales, au găsit o parte dintre 
oamenii care au supravieţuit, îm-
preună cu poveştile lor de viaţă. 
Povestea lui Ionel Fernic, pilotul 
şi compozitorul care îşi amintea 
cum îşi construia, în copilărie, 
avioane din cutii goale de porto-
cale, dar şi poveştile „de acţiune” 
ale piloţilor militari sunt lecturi 
savuroase.

Dacă ar fi fost scrisă în Vest, o 
carte atât de temeinic documen-
tată şi totuşi atât de uşor de citit 
ar fi devenit, fără dar şi poate, 
bestseller.

Găsiţi „Galaţi - o poveste cu 
aviatori” la Muzeul „Casa Cuza 
Vodă”, de pe strada Alexandru 
Ioan Cuza nr. 80.

Gabriel Kolbay

Semimaraton la -14 grade Celsius

Gălăţenii au marcat Ziua Unirii prin sport
Chiar dacă afară temperaturile 

nu au depăşit -14 grade Celsius, 
peste 20 de gălăţeni au ales să 
marcheze într-un mod inedit 
ziua Micii Uniri. Cu tricolorul le-
gat pe spate, curajoşii au alergat 
pe o distanţă de 21 de kilometri, 
între Galaţi şi Vama Giurgiuleşti 
din Republica Moldova. Odată 
ajunşi în punctul de trecere a 
frontierei, gălăţenii s-au unit în-
tr-o horă, dansând pe versurile 
poeziei lui Vasile Alecsandri.

 Acţiunea alergătorilor a 
purtat numele de „Hai să dăm 

mână cu mână!”. „Domnitorul 
Alexandru Ioan Cuza aparţine şi 
Galaţiului, iar ceea ce facem noi 
acum este o formă de respect. 
Prin modul în care am ales să săr-
bătorim ziua de 24 Ianuarie pro-
movăm şi mişcarea în aer liber”, a 
spus Anda Vieru, una dintre tine-
rele participante la eveniment. 
Seniorul echipei de alergători a 
fost Culai Voicu. „Astăzi este o zi 
care trebuie să îi unească pe toţi 
românii. Vreau şi sper ca tinerii să 
ne urmeze în sport şi în istorie”, a 
spus acesta.

Unirea Principatelor Române 
(Moldova şi Ţara Românească) 
din anul 1859 este cunoscută 
şi sub numele de „Mica Unire”, 
faţă de „Marea Unire” de la 1 
Decembrie 1918. Pe 5 ianuarie 
1859, Alexandru Ioan Cuza a fost 
ales domnitor al Moldovei. Pe 24 
ianuarie a fost ales şi domnitor al 
Ţării Româneşti. Deşi unirea s-a 
făcut sub domnia sa, tratative-
le necesare au început încă din 
anul 1848.

Remus Basalic

Tichetele sociale acorda-
te în baza Legii privind 
încurajarea copiilor să 

urmeze învăţământul preşcolar - 
”Fiecare Copil în Grădiniță” - vor 
putea fi utilizate numai pentru 
achiziționarea de produse ali-
mentare, de igienă, de îmbrăcă-
minte sau rechizite. Guvernul a 
adoptat, printr-o hotărâre, nor-
mele metodologice de aplicare 
a prevederilor Legii nr. 248/2015 
privind stimularea participării în 
învăţământul preşcolar a copiilor 
provenind din familii defavoriza-
te.

De aceste tichete, în valoare 
de 50 de lei lunar, vor beneficia 
părinţii copiilor cu vârste între 3 
şi 6 ani. Stimulentul se acordă fa-
miliilor cu mai puţin de 284 de lei 
venituri lunare pe membru de fa-
milie. Mecanismul de acordare a 
tichetului nu ia în calcul ajutorul 
social, alocaţia pentru copii, bur-
sele sau subvenţiile agricole. În 
normele de aplicare se precizea-
ză că acordarea tichetelor este 
strict condiţionată de prezenţa 

regulată a copiilor la grădiniţă. 
Prezenţa o ţin educatorii, iar situ-
aţia fiecărui preşcolar se centra-
lizează într-un sistem informatic 
naţional.

Copiii eligibili pentru acest 
program sunt identificaţi de asis-
tenţii sociali din primării, pe baza 
unui dosar social. Cei ce au deja 
beneficii sociale care atestă în-
cadrarea sub pragul de venit nu 
mai trebuie să facă un nou dosar, 
copiii lor devenind automat eli-
gibili.

În hotărârea de guvern se pre-
cizează că stimulentul este acor-
dat pentru perioada septembrie 
- iunie, pe bază de cerere şi de-
claraţie pe proprie răspundere 
completată de părinţi. Tichetele 
vor fi distribuite de primării, iar 
banii necesari se asigură de la 
bugetul de stat. Este deja în lu-
cru un proiect de hotărâre care 
urmează să prevadă repartizarea 
pe judeţe a sumelor alocate în 
2016, în funcţie de numărul de 
copii înscrişi.

Roxana Artene Penciu

Au apărut normele de aplicare

Cum vor fi acordate tichetele 
sociale pentru grădiniţă

Semnal editorial
Revista „Antares” - 
texte din ţară 
şi din lume

Profesorul Cristian Dragoş 
Căldăraru, directorul Muzeului 
Judeţean de Istorie „Paul 
Păltănea”, deschide potrivit 
ediţia pentru ultimul trimestru 
al anului trecut a revistei de 
cultură „Antares” (numerele 
211 - 202 - 213; 24 de pagini), 
publicaţie sub egida Uniunii 
Scriitorilor din România (USR). 
Articolul este legat de eveni-
mentul major evocat în de-
cembrie: „Neamul românesc, 
de la «Pohta ce-am pohtit» la 
1 Decembrie 1918”. „Prin su-
ferinţele noastre vom câştiga 
dreptul la viaţă românilor de 
pretutindeni, singura viaţă 
care are preţ pentru noi toţi” - 
se adresa românilor, la sfârşitul 
războiului, regele Ferdinand 
Întregitorul, spune profesorul.

Profesorul Ivan Ivlampie 
scrie despre Dostoievski (frag-
ment din cartea gălăţeanului, 
„Spiritualismul rus în secolul 
XX  ”). Revista cuprinde şi o 
porţie copioasă de poezie din 
ţară, semnată de Ioan Es. Pop 
(rubrica „Marea poezie actua-
lă”), Liviu Ioan Stoiciu, Cristian 
Pavel, Laura Cătălina Dragomir, 
Gabriel Gherbăluţă, Sebastian 
Costin. Cu proză vin Constantin 
Gherghinoiu şi Doina Popa. O 
traducere de Carmen Andrei, 
după Laurent Bayart (inedit), 
cu pagini despre Marea Neagră 
şi Delta Dunării.

Secvenţe critice şi 
consemnări de evenimente

Prezentări de volum fac 
în revistă: Ana Dobre (la car-
tea lui Lucian Vasilescu, “Ţara 
mea, viaţa mea, dragostea 
mea”), Adelina Popa (la vo-
lumul „Căutătorul de nisip”, 
de Corneliu Antoniu), Ana 
Dobre (la un volum de Radu 
Aldulescu), criticul Theodor 
Codreanu (o carte a academi-
cianului Mihai Cimpoi, despre 
Leopardi), A. G. Secară (la căr-
ţile lui Ştefan Mitroi şi Virgil 
Nistru Ţigănuş), Ionel Necula (la 
Codruţ Radi şi Cornel Galben), 
Viorel Coman (la Valentin 
Popa), Marin Iancu (la Dorin N. 
Urirescu). Despre „Apostolul 
peregrin” Sf. Andrei scrie pă-
rintele Eugen Drăgoi, iar gene-
ralul lt. dr. Nicolae Ionel Ciucă, 
şeful Statului Major General al 
Armatei Române, ne vorbeşte 
despre părintele Mihail Milea 
şi iubirea de patrie. Cosma 
Tudose îşi continuă notele sale 
de călătorie, în Andaluzia.

Dragoş Neamu relatează 
despre primul Festival C´Arte, 
de la Brăila. Găsim şi o relatare 
despre recentul „summit  ” al 
scriitorilor, în care Direcţia 9 a 
colaborat cu Filiala S-E a USR, 
cu participarea multor scriitori 
cunoscuţi din ţară. De aseme-
nea, este prezentată lista pre-
miilor Filialei USR pentru anul 
2014.

Victor Cilincă

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament 1 camera, Mazepa, 
etaj intermediar, preţ 23.000euro. 
0741914099 (172234)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (163888)
• 2 decomandate Tiglina II, liber, 
31.500Euro. 0754267318 (170784)
• 2 camere Aviatia, parter, CT, TP, 
80.000neg. 0745526231 (170785)
• 2decomandate, PS-uri, Tiglina, et.4/4, 
ACCEPT CREDIT, 0742177300. (170946)
• Vând apartament 2 camere Micro 19. 
Tel. 0771881878. (171366)
• Urgent! Apartament nou, la che-
ie, 2 camere, Mic.20, 125000 lei. 
0733449100. (172002)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (171535)

• Tiglina 1 partial imbunatatit etaj in-
termediar 0745806158 (171958)
• Centru decomandat centrala termica 
la cheie 0745806158 (171960)
• VAND APARTAMENT DOUA CAMERE 
PARFUMUL TEILOR, BLOC TURN. 
TELEFON 0741041330 (172053)
• Apartament semidecomandat, ame-
najat deosebit, toate îmbunătăţirile, 
liber. 0758115454. (172087)
• Apartament decomandat, ultra-
central, liber, amenajat deosebit. 
0758115454. (172090)
• Apartament Aviaţie, stradal, toa-
te îmbunătăţirile, liber. 0742005072 
(172091)
• Apartament decomandat, Ţiglina, 
etaj intermediar, 155000 lei. 
0742005072 (172092)

• 2 dec., Siderurgiştilor Vest, etajul 
3/4, 55 mp, 155.000 lei. 0742.68.69.17. 
(172126)
• Apartament 2 camere, îmbunătăţit, 
27000E. 0745673328. (172218)
• Vand apartament 2 camere, ultracen-
tral, parter, 1986, decomandat, imbu-
natatiri, 52000eur neg., 0727887579. 
(172261)
• 2 camere Mazepa (BR-uri), etaj 9/10, 
simplu, balcon mare, vedere panora-
mică, 33500E. 0788080008. (172326)

Vânzări 3 camere
• 3 decomandate Nae Leonard, etaj4, 
spatios, 36.000Euro. 0754267318 
(170786)
• 3 camere Tiglina III, etaj 2, 150.000 
negociabil. 0745526231 (171154)
• Apartament 3 camere, Mazepa I, CT, 
AC, termopan, et.1/4. Accept credit. 
0744626827 (171995)

• Apartament decomandat, sim-
plu, Siderurgiştilor, 43500 euro. 
0742005072. (172088)
• Vând apartament 3 camere, par-
ter, mobilat lux, Ţig.1. 0757620964, 
0755921553. (172287)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vânzare 4 camere, Baia Comunală, 
100 mp, 2/6. 0744585655. (169211)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (163886)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (163887)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (170787)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (170789)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (171962)
• Cumpăr apartament 2-3 camere prin 
programul „Prima Casă”, etaj interme-
diar. Exclus agenţii. Tel. 0747857428. 
(172173)
• Cumpăr apartamente, indiferent 
de zonă. Oferim preţul imediat. 
0788080008. (172327)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (170790)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041330. 
(170960)
• Vând casă str. Ştiinţei, 500 mp, po-
sibilitate variante. Tel. 0771881878. 
(171367)
• Vând casă nouă în Şiviţa. Accept vari-
ante. 0752393464. (171415)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (171536)

• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 euro. 
0733449100. (172001)
• Vând casă nouă în Tătarca, utilităţi: 
apă şi electric trase. 0740028092. 
(172083)

• Vând casă nouă com. Braniştea, carti-
er nou. Preţ 29000E. Tel. 0754867488. 
(172166)
• Vând/ schimb vilă Sat Costi. 
0744134948. (172207)
• Vând casă toate utilităţile, +teren 
aferent, loc. Cucuteni, jud. Botoşani, 
sau schimb cu apartament Galaţi. 
0744682272. (172209)
• Vând vilă la cheie, Maşniţă. Preţ ne-
gociabil. Accept variante. 0757581729. 
(172286)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(163891)
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Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (163889)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163892)
• Ofer spre inchiriere garsoniera si 
apartament, mobilate sau nemobila-
te. 0741914099 (170934)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0758030318 
(171538)

• Garsoniera, Tiglina 1, mobilata utila-
ta, 600 Lei 0745806158 (171967)
• Închiriez ap. 1 cameră, Mazepa, 
mobilat şi utilat modern. 0741142114 
(172069)
• 2 camere, Coşbuc, etajul 1/4, renovat, 
nemobilat. 0747940236 (172077)
• Apartament două camere, mobilat- 
utilat. 0755162990. (172095)
• Ofer cazare salariaţi, toate utilităţile. 
Tel. 0749247774. (172174)
• Apartament 3 camere mobilat, utilat, 
la faleză. 0757740501. (172193)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate si nemobilate, bloc 
nou, 0722245260 (172292)
• Primesc în gazdă familişti, fără copii. 
0763460283. (172318)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• INCHIRIEZ/VAND SPATIU BIROURI 
(60 MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041330. (170959)

• Spaţii depozitare şi birouri 35-
200 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968. (171121)

• Apartament (centrală) „Nespălata”, 
et.1, pt birouri, 800 lei. 0762321440, 
(171531)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
strada Traian nr.181B. Tel. 0729403542. 
(171584)

• Închiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei- Micro 19, 130 mp. 0747430922. 
(171724)
• Închiriem spaţiu comercial zonă 
centrală, 55 mp. Tel. 0736640723, 
0236411861. (171888)

• Închiriez/ vând spaţiu 50 mp, zonă 
centrală, stradal, birouri, cabinete, co-
merţ. 0745417983 (172070)
• Închiriez spaţiu comercial 140 mp, 
în zona Port, parter de bloc, lângă 
hotel Mercur. Telefon 0745580900, 
0744581354 (172139)

Vânzări Terenuri
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041330. 
(170961)
• 20000 mp, deschidere DN 21, 
Mall Brăila, toate utilităţile, 9 E/mp. 
0722953464. (171459)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (171537)

• Vând teren 714 mp, zona Bariera 
Traian, cartier vile. 0746322075. 
(171735)
• 700 mp, deschidere 15 ml, str. George 
Coşbuc nr.380. 0740020335. (171873)
• Arcasilor toate utilitatile pe teren 40E 
0745806158 (171965)
• Vând teren Sat Costi, 6 E/mp. 
0733449100. (172000)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (172015)
• Vând teren DN 26, suprafaţă 12700 
mp. Tel. 0751373950. (172065)
• Vând vetre casă în Smârdan. 
0742679957 (172076)
• Vând teren 4000 mp la DN 26, deschi-
dere 20 ml, în zona depozitului Figran. 
Telefon 0745580900, 0744581354 
(172140)
• Vând teren 800 mp, centru, str. 
Mihai Eminescu nr.49. Preţ negocia-
bil. Telefon 0745580900, 0744581354 
(172142)
• Vând teren intravilan- Jorăşti, 3026 
mp, deschiderea cât ţine terenul, la 
strada. 4E neg. 0757620964 (172288)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (170884)
• Cumpăr 200-500 mp teren (casă de-
molabilă) oraş. 0743760067. (171713)

• Angajăm pentru şantiere navale în 
Italia sau la bordul navelor în SUA ur-
mătoarele meserii: tubulatori, tubula-
tori ventilaţie, sudori, lăcătuşi, legători 
sarcină (rigger), schelari, izolatori, elec-
tricieni navali – min. 3 ani experiență 
în construcţii şi instalaţii navale, ma-
gazioner (cunoştinţe Excel şi e-mail). 
Obligatoriu experienţă domeniul na-
val, cunoştinţe planuri navale (acolo 
unde este cazul). Salariu atractiv. Vă 
rugăm trimiteţi CV la email office@
megroup.ro sau hr@megroup.ro sau 
sunaţi la numerele 0726.830.658, 
0722.521.022 (între orele 08.00-17.00). 
(170920)
• Angajez urgent barmanita, micro 
39, irish pub. Telefon 0740600585 
(170932)

• Restaurant NEACŞU angajează bucă-
tari, ajutor bucătar, ospătari, muncitor 
necalificat (spălat vase). (171018)

• RESTAURANT- PIZZERIE anga-
jez ospătăr(iţe)- barman(iţe). 
0749774123 (171081)

• Angajăm pentru şantiere navale sau 
la bordul navelor în Italia  SUA urmă-
toarele meserii: site manager/ installa-
tion manager, inginer supervisor pen-
tru ariile Pipes, Hull, Electrical, safety 
supervisor/ manager cu experiență 
în domeniul Naval/ OilGas, inginer 
electrician-min. 5 ani experiență în 
domeniile naval sau OilGas, pe parte 
de instalații noi (proiecte de forță şi 
semnal),project administrator pentru 
sprijin administrativ derulare proiec-
te. Obligatoriu limba engleză la nivel 
conversațional, experienţă dome-
niul naval, cunoştinţe planuri navale. 
Salariu atractiv şi bonusare. Vă rugăm 
trimiteţi CV la email office@megroup.
ro sau hr@megroup.ro sau sunaţi la 
numerele 0726.830.658, 0722.521.022 
(între orele 08.00-17.00) (171099)

• Brutăria Artelier angajează: 
brutar, patiser, cofetar. Se asi-
gură salariu atractiv şi activita-
te într-un colectiv dedicat ce-
lor pasionaţi. Tel. 0729881701. 
(171177)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL anga-
jează agenţi vânzări, cu/ fără expe-
rienţă. Relaţii la telefon 0765022043. 
Email: progresgalati@yahoo.ro, pro-
gresdistributie@yahoo.com (171201)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL anga-
jează şoferi şi manipulanţi. Condiţii 
angajare şoferi: permis de conducere 
cat.B sau C; atestat de transport mar-
fă; experienţă minim 2 ani. Relaţii la 
telefon 0765022043. Email: progres-
galati@yahoo.ro, progresdistributie@
yahoo.com (171203)
• Angajăm şofer profesionist B,C,E. Tel. 
0785204568 (171208)
• Telekom România angajează con-
sultanţi vânzări directe, serv. de tele-
comunicaţii. CV-uri la: sorin_coman@
telekom.ro (171403)
• Salon Bella Stil angajează personal 
de coafor, manichiură şi cosmetică. 
Telefon 0236326024. (171441)
• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. Tel. 
0236324857 (171464)

• Angajăm vânzătoare alimentaţie 
publică (linie autoservire Hazard). 
0740169851, orele 9,00-14,00 
(171525)

• Restaurant HAZARD anga-
jează bucătari, ajutor bucătar. 
0740169851, orele 9,00-14,00 
(171526)

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• SALON CU VAD FORMAT 
ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
DEOSEBITE MANICHIURISTĂ, 
COAFEZĂ- FRIZER. 0741171125. 
(171583)

• SC angajează sudor CO2, proiectant 
Autocad, gestionar. CV-uri la: cemi-
nibus@gmail.com. Relaţii la telefon 
0746269699 (171599)
• Angajez şofer distribuţie produ-
se panificaţie, cu experienţă. Tel. 
contact 0756112199, 0755119053. 
(171677)

• Autoservice angajează: meca-
nici auto cu experienţă, electri-
cian auto, electronist. Telefon 
0236464654, 0745312460 (171684)

Vânzări 
Spaţii Comerciale

• VAND/ÎNCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA 
(LANGA BCR). TELEFON 0741041330. 
(170958)
• Spaţiu comercial 80 mp, complex 
Continental (Billa 3), toate utilităţile. 
0745594761. (171120)

• Vând hotel pretabil clădire 
birouri sau clinică medicală, 
ultracentral, 1000 mp. Telefon 
0729500551 (171948)

• Spaţiu comercial ICFrimu, amenajat, 
toate utilităţile. 0758115454. (172089)
• P.F. vând apartament 3 camere, 65 
mp, transformat în spaţiu comerci-
al- activitate medicală. 0724562804. 
(172313)

Cumpărări 
Spaţii comerciale

• CUMPĂR HALĂ CU ACCES TIR, ÎN 
GALAŢI. TEL. 0722197814. (172108)

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163898)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (168227)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (169314)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0767262385, 0741523857, 
0236334137. (170909)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (169315)
• Evidenţe contabile complete, de-
claraţii, revisal, bilanţ. 0745550936. 
(170962)
• URGENŢE! Reparaţii sanitare, ma-
şini spălat, montaj centrale, boile-
re. 0771707802. (171446)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 
Preţuri minime. 0758962399. (171005)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile. Avantajos. Tel. 0744504470. 
(171416)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (171466)
• Executam gresie, faianta, zugraveli, 
zidarii, instalatii sanitare. 0754545828 
(171947)
• Instalator montez boilere, baterii, 
reparaţii instalaţii etc. 0754616725. 
(172122)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0742854474. 
(172162)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (171518)
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur ra-
diere. 0743760067. (171714)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (170783)

Propuneri 
de Afaceri

• Vând firmă taxi cu licenţă+ autotu-
rism. 0747660160. (172278)

Oferte de Serviciu

• Angajăm tâmplari pal, circularist. te-
lefon 0762202524. (169762)
• Restaurant CAJOU angajează os-
pătari. Interviu zilnic, ora 9.00. Tel. 
0236416722. (170739)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (170791)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(171157)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

MUNICIPIUL GALAŢI

ANUNŢĂ
Intimata SCUTER IMPEX SRL, în calitate de 
intimat debitor, în proces cu Municipiul Galaţi, 
în calitate de creditor, este chemată la Tri-
bunalul Galaţi, sala 11- ora 9.00, în data de 
9 febr. 2016, în vederea soluţionării dosarului 
nr. 3146/121/2015.

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat
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Oferte de Serviciu
• Angajez vânzătoare pentru grătar cu 
mici. 0746426697 (171728)

• Angajez contabil societate profil 
agricol, full-time. agrofin_invest@ya-
hoo.com (171756)

• Societa` servizi di telecomuni-
cazioni (call-center) ricerca ope-
ratori per la sede di Galati. Si 
richiede una buona conoscenza 
della lingua italiana e conoscen-
ze minime del computer. Inviare 
CV all`indirizzo e-mail office.
comdata@gmail.com . Per infor-
mazioni 0236/313120 (171815)

• Angajăm spălătorese auto cu sau fără 
experienţă. 0747.509.011. (171869)
• Restaurant, angajăm urgent os-
pătari, cu sau fără experienţă. Tel. 
0753753864. (171870)

• Societate comercială angajează 
agent comercial, vechime minim 2 
ani. Relaţii telefon 0236449442.CV 
la mail: cristi@andreeas.ro (171921)

• Societate comercială angajează 
şofer categoriile B+C, E, minim 
3 ani vechime atestat profesio-
nal. Relaţii telefon 0236449442 
(171922)

• Angajăm şofer transport persoa-
ne, categoria „D”. Relaţii la telefon 
0731838172 (171933)
• Restaurant Teatris angajează bucătar 
cu experienţă. 0742343727. (171941)
• Restaurant DAKOTA angajează bucă-
tar şi ajutor bucătar. Tel. 0748574211. 
(171945)
• Sc angajează şofer profesionist C, 
D, E şi mecanic excavator. Cv-urile 
se depun pe strada Traian Nr. 446. 
0731840532. (171949)
• Societate din Bucuresti, angajam 
SUDORI si LACATUSI CONSTRUCTII 
NAVALE, pentru santier naval 
Mangalia. Se asigura transport, caza-
re, 2 mese/zi, tarif avantajos. Relatii la 
telefon: 0728.872.559; 0728.834.399 
(171974)
• Firmă producţie containere angajea-
ză lăcătuşi, sudori. Salarizare atractivă. 
0744381796. (171975)

• Societate comercială angajează co-
fetar cu experienţă în marţipan (pas-
tă de zahăr). Relaţii la 0754011100. 
(171983)
• Angajez manipulant depozit materi-
ale construcţii, str. Traian 314. (171990)

• Firmă angajează local şi pt depla-
sări, muncitori necalificaţi, vopsi-
tori, instalatori, amenajări interioa-
re, zidari. 0755354988. (172003)

• Angajez vânzătoare alimentară şi 
aprozar, experienţă. 0751552502. 
(172005)
• Angajez: lăcătuşi construcţii nave, 
sudori CO2- 0743918371; poliza-
tori 0758488646, pentru Şantierul 
Naval Mangalia. (172025)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225. (172034)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Loc muncă stabil, salariu 
motivant. 0744348493, 0756494812 
(172035)
• Angajăm personal. CV la yankei_srl@
yahoo.com (172038)

• Restaurant, angajăm ospătăriţe şi 
lucrătoare fast food, cu sau fără ex-
perienţă. 0741057353. (172048)

• SC Studio Foto angajează pasio-
naţi de fotografie ca ajutor foto-
graf, cu posibilitate de calificare 
(curs foto), operator PC şi agent 
teren cu permis conducere. Relaţii 
la 0723471750, studioartexpres@
yahoo.com (172052)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753876757. (172062)
• Angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753876757. (172063)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0752096601. (172066)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE- 
GESTIONARĂ, EN-GROSS. 
0754353230 (172068)

• Aktiva Food cu sediul in Timisoara 
angajeaza pentru munca in Germania 
femei pentru postul de ambalator 
manual in domeniul procesarii produ-
selor si preparatelor din carne. Cazare 
asigurata. Nu se percep taxe sau comi-
sioane. Contact 0726100715 (172074)

• Angajez 2 farmacişti pentru 
farmacie rurală în jud. Vrancea. 
Condiţii avantajoase, program fle-
xibil. Tel. 0748193780, 0237240435. 
(172079)

• SC angajează muncitori pen-
tru amenajări interioare şi con-
fecţioneri tâmplărie PVC. Tel. 
0749878113. (172081)

• SC angajează şoferi cat.B, pen-
tru distribuţie profile PVC. Tel. 
0751637592. (172082)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665 (172106)

• Angajez şofer transport persoane, 
curse ocazionale, convenţii, turistice. 
Tel. 0722318838. (172118)
• SC DYP SECURITY SRL angajează 
agenţi de securitate. Salariu motivant. 
Tel. 0725892115. (172120)
• Angajăm împărţitori pliante disponi-
bili la deplasări în ţară. Transport, ca-
zare şi diurnă asigurate. 0723831436 
(172137)
• Angajăm muncitori necalificaţi cu 
permis cat.B, disponibili la deplasări în 
ţară. Transport, cazare şi diurnă asigu-
rate. 0753946834. (172138)

• Societate comercială angajea-
ză operator pompă beton, cu 
carnet de conducere cat. C+E. 
Telefon 0745580900, 0744581354, 
0746048024. CV-urile se depun 
pe email: tbgalati@gmail.com 
(172141)

• NEW YORK PUB angajează ospătari, 
cu şi fără experienţă. Telefon de con-
tact 0754834145. (172144)
• Angajez manipulant depozit en-gross 
(specializat pe vânzare de ape, sucuri, 
vinuri la pet). Salariu net 1200, inclusiv 
tichete. Experienţa în domeniu consti-
tuie un avantaj. Tel. 0722762798. CV la: 
stelianblanaru@yahoo.com (172146)
• ArcelorMittal Galaţi S.A. cu sediul în 
localitatea Galaţi, Calea Smîrdan nr.1, 
organizează selecţie pentru ocuparea 
următoarelor posturi: PROIECTANT 
INGINER MECANIC INGINER REȚELE 
ELECTRICE Condiţii de participare: • 
absolvent studii superioare • minim 
1 an vechime în domeniu • experien-
ţă în companii internaţionale • limba 
engleză nivel avansat Calităţi: • dina-
mic • abilităţi de comunicare • capa-
citate de lucru în echipă • capacitate 
de prioritizare/urmărire şi acţiune 
sarcini multiple C.V.- urile se primesc 
la Departament Administrare Resurse 
Umane, pe adresa de e-mail dani-
ela.mihaila@arcelormittal.com sau 
pe fax 0236/804210, până la data de 
27.01.2016. Candidaţii selectaţi vor fi 
contactaţi telefonic. (172149)
• Daidado Trans angajează conducător 
auto TIR cu prelată, transport intern şi 
internaţional. Tel. 0755090279 sau CV 
la email: daidadotrans@gmail.com 
(172164)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
INSTALATORI TERMICO-SANITARI SI 
INSTALATORI AUTORIZATI INSTALATII 
DE GAZE. TEL.0236-410500, E-MAIL: 
contact@instalterm.ro (172180)
• UNI GUARD SECURITY SRL angajează 
agenţi de intervenţie. Cerinţe: permis 
conducere categoria B, atestat pază. 
Tel. 0743251910. (172191)

• Primaria Comunei Umbraresti, jude-
tul Galati, organizeaza concurs pentru 
ocuparea urmatorului post de natu-
ra contractuala in cadrul institutiei. 
Denumirea postului: consilier gradul 
II, compartiment Cultura ; nivelul stu-
diilor: studii superioare absolvite cu 
diploma de licenta; vechimea in spe-
cialitatea studiilor necesare ocuparii 
postului: 2 ani. Data, ora si locul de 
desfasurare a concursului: 17.02.2016 
orele 10,00 la sediul Primariei comu-
nei Umbraresti, judetul Galati. Data 
limita pana la care candidatii vor de-
pune actele pentru dosarul de con-
curs este de 08.02.2016 orele 16,00, la 
sediul Primariei comunei Umbraresti, 
judetul Galati. Date de contact: 
Andronic Georgeta – secretar, telefon 
0236829077; 0236829400. (172167)
• Primaria Comunei Umbraresti, ju-
detul Galati, organizeaza concurs 
pentru ocuparea urmatorului post 
de natura contractuala in cadrul insti-
tutiei. Denumirea postului: Consilier 
debutant, compartiment Impozite si 
taxe ; nivelul studiilor: studii superi-
oare absolvite cu diploma de licenta; 
vechimea in specialitatea studiilor 
necesare ocuparii postului: fara vechi-
me. Data, ora si locul de desfasurare a 
concursului: 18.02.2016 orele 10,00 la 
sediul Primariei comunei Umbraresti, 
judetul Galati. Data limita pana la care 
candidatii vor depune actele pentru 
dosarul de concurs este de 08.02.2016 
orele 16,00, la sediul Primariei comu-
nei Umbraresti, judetul Galati. Date de 
contact: Andronic Georgeta – secre-
tar, telefon 0236829077; 0236829400. 
(172168)
• Primaria Comunei Umbraresti, jude-
tul Galati, organizeaza concurs pentru 
ocuparea urmatorului post de natu-
ra contractuala in cadrul institutiei. 
Denumirea postului: Muncitor cali-
ficat treapta II (mecanic utilaj), com-
partiment Gospodarire comunala; 
nivelul studiilor: Diploma de pregatire 
profesionala – mecanic utilaj(mecanic 
agricol); vechimea in specialitatea 
studiilor necesare ocuparii postului: 4 
ani. Data, ora si locul de desfasurare a 
concursului: 16.02.2016 orele 10,00 la 
sediul Primariei comunei Umbraresti, 
judetul Galati. Data limita pana la care 
candidatii vor depune actele pentru 
dosarul de concurs este de 08.02.2016 
orele 16,00, la sediul Primariei comu-
nei Umbraresti, judetul Galati. Date de 
contact: Andronic Georgeta – secre-
tar, telefon 0236829077; 0236829400. 
(172170)
• Angajez personal preluări comenzi 
telefonice pizza. 0748376271 (172171)
• Societate de pază angajează şef tură 
în spaţiu comercial Galaţi. Relaţii la te-
lefon 0753098071 (172172)

• Salon VOGUE angajează coafez(ă). 
0744399549, 0752227725. (172182)

• SC angajează asistent marketing. 
Cerinţe: cunoştinţe avansate în Corel, 
Open, Office, Datasheet, limba engle-
ză (cunoştinţe tehnice- avantaj), expe-
rienţă în domeniul marketing- opţio-
nal. 0236414321. CV: office@helios.ro 
(172184)

• SC angajează urgent motosti-
vuitorist cu abilităţi de mecanic. 
Tel. 0749878113. (172187)

• SC angajează magazioner/ 
gestionar cu cunoştinţe operare 
PC, pentru hală industrială. Tel. 
0751637592. (172188)

• SC angajează maistru confec-
ţii metalice. Tel. 0740905445 
(172189)

• UNI GUARD SECURITY SRL angajează 
agenţi de pază. Cerinţe: atestat pază. 
Tel. 0743251910. (172192)
• Compania Naţională de Transport al 
Energiei Electrice „Transelectrica” Sa, 
Sucursala Constanţa pentru CE Galaţi 
organizează selecţie pentru ocuparea 
unui post de ajutor şef tură în cadrul 
Staţiei Barboşi. Candidaţii vor avea 
studii superioare, superioare de scur-
tă durată, şcoală de maiştri sau studii 
medii, profil electric. Tematica de 
concurs şi relaţii suplimentare se pot 
obţine la CE Galaţi, orele 8,00-16,00, 
telefon 0744350712. (172195)
• Societate comercială angajez şo-
fer TIR, cu experienţă, pentru trans-
port internaţional de marfă pe 
Comunitate. Telefon 0754468092 sau 
00393887969793 (172198)
• Angajez vânzătoare magazin cu 
haine de copii. Rog seriozitate. Tel. 
0723329556. (172205)
• SC RBX Electric angajează electricieni 
reţele MT-JT. Tel. 0784221778 (172208)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin mixt. Telefon 0755635822. 
(172210)

• SC ALPIN 57 LUX SRL, producător 
îngheţată şi patiserie cu distribuţie 
la nivel naţional, angajează AGENT 
COMERCIAL pentru punct de lucru 
Galaţi. Cerinţe: permis cat.B, expe-
rienţa în domeniu- avantaj. Relaţii: 
0746140004. CV-urile se trimit la adre-
sa: adrian.balanica@alpin57lux.com 
(172216)
• Angajăm pizzari, experienţă cuptor 
cu lemne. 0742461812. (172222)
• Angajăm cofetar şi ajutor cofetar. 
Telefon 0731839325. (172223)
• Angajăm ajutor bucătar şi perso-
nal bucătărie. Telefon 0731839325. 
(172224)

• Angajez agent turism cu sau fara ex-
perienta. CV-urile cu foto, se depun la 
sediul agentiei TST TURISTIK din B-dul 
siderurgistilor 42, in statia de maxi-ta-
xi care merge la Pechea. (172238)
• Angajez şofer profesionist, toate ca-
tegoriile, transport persoane. CV-urile 
cu poza se depun la sediul agentiei 
TST TURISTIK din B-dul siderurgistilor 
42, in statia de maxi-taxi care merge la 
Pechea. (172239)
• Angajez contabil cu experienţă. CV-
urile se depun la sediul agentiei TST 
TURISTIK din b-dul Siderurgistilor 42, 
in statia de maxi-taxi care merge la 
Pechea sau pe e-mail la office@tst-tu-
ristik.ro (172240)

• Şcoala de şoferi STAR angajea-
ză secretară şi instructori auto. 
Telefon 0236463220, 0740648925. 
(172242)

• Angajez medic de familie sau predau 
praxis. Tel. 0748564193. (172244)
• Angajez persoană energică, serioasă 
pentru menaj la domiciliu, part time. 
0721855494, 0722616552. (172250)
• SC angajează muncitor lăcătuş me-
canic, hală producţie zona Fileşti. Tel. 
0754770978. (172252)

• Pizzerie angajează pizzar cu 
experienţă la cuptor cu lemne. 
Salariu motivant, bonusuri, 
program flexibil. 0749661858. 
(172260)

• Angajăm confecţionere textile. 
0727249097, 0236411861 (172269)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
sau închiriază post pentru frizerie, 
coafură, cosmetică şi masaj. Relaţii la 
telefon 0740423449 sau depuneţi CV-
ul pe adresa de email: viorica_dum@
yahoo.com (172272)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625. 
(172274)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(172275)

• Ofer gratuit cazare, masă plus 200 lei 
unei persoane contra îngrijire bătrâ-
nă. Tel. 0752002934 (172276)
• Angajăm electrician şi şef echipă- 
electrician. 0747096217. (172277)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Tel. 0733129649. (172279)
• Angajăm croitoreasă. Tel. 0744998716, 
0749925029. (172280)
• Societate comerciala angajeaza 
inginer instalatii electrice, cu expe-
rienta. CV-urile se depun la adresa 
de email viorel.darie@yahoo.com 
(172282)
• Societatea TREFO SA angajează ope-
rator maşini unelte la Punctul de lucru 
din Brăila, Zona Liberă Perimetrul III. 
Informaţii suplimentare se pot obti-
ne la telefon 0756033552. Interviurile 
vor avea loc in data de 29.01.2016 ora 
17.00 in mun. Galati, str. Frunzei nr. 75. 
CV-urile pot fi depuse pe adresa tre-
fo@trefo.ro. (172290)
• Societate comerciala angajeaza 
inginer instalatii cu experienta in 
domeniul apa - canalizare, instala-
tii sanitare si termice. CV-urile se 
depun la adresa de email viorel.da-
rie@yahoo.com (172294)
• Societate comerciala angajea-
za inginer devizist cu experienta, 
cunostinte operare Doclib sau 
Windoc. CV-urile se depun la adre-
sa de email viorel.darie@yahoo.
com (172298)
• Angajez şofer cat. C+E, intern. Salariu 
negociabil. Tel. 0756572323 (172304)
• Societate comerciala angajeaza 
economist cu studii superioare si 
experienta minim 3 ani. CV-urile se 
depun la adresa de email viorel.da-
rie@yahoo.com (172305)
• Închiriez scaun coafor, scaun frizeri. 
Tel. 0751926106. (172310)

• Angajăm urgent: lăcătuşi meca-
nici şi sudori electric+ autogen, 
pentru lucrări de mentenanţă pe 
platforma siderurgică. Se cere ex-
perienţă Sidex/ ICMRS. Relaţii la 
telefon 0744640639. (172311)

• SC angajează manipulant/ stivui-
torist. Tel. 0747226629, orele 10,00-
16,00. (172314)

• Caut persoană serioasă îngri-
jire casă şi grădină (iubitoare 
de animale), Italia. Asigurăm 
cazare şi masă. 0748395971. 
(172328)

Cereri de Serviciu
• Mă angajez ca asistent personal la 
persoană bolnavă. Telefon 0756221061 
(172064)

Vânzări Diverse
• Vând purcei şi porci pentru tăiat. 
0722/636790. (172019)
• Vând loc veci, central „Sf. Lazăr”. Tel. 
0755746477. (172256)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(170730)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (170782)

Matrimoniale
• Galaţi, domn 44 ani, 90 kg, doresc 
să cunosc doamnă sau domnişoa-
ră pentru prietenie şi căsătorie. Tel. 
0774562021. (172241)

Licitaţii
• Compania Naţională Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime SA 
Galaţi, înregistrată la Oficiul 
Registrului Comerţului Galaţi sub 
nr. J17/905/1998, cod unic de în-
registrare RO11776466, cu sediul 
în Galaţi, str. Portului nr. 34, tel. 
0236/460660, fax. 0236/460140, 
e-mail apdm@apdmgalati.ro, or-
ganizează „LICITAŢIA PUBLICĂ CU 
STRIGARE” în vederea atribuirii 
contractului de vanzare rezidu-
uri de hidrocarbura preluate de 
la nave. Licitaţia se va desfăşura 
în data de 09.02.2016 ora 1100, la 
sediul CN APDM SA Galaţi – strada 
Portului nr.34, iar în caz de nead-
judecare se va repeta în data de 
16.02.2016, respectiv 23.02.2016, în 
acelaşi loc şi la aceeaşi oră. Licitaţia 
se va desfăşura respectând toa-
te prevederile Documentaţiei de 
atribuire aprobată, fără nicio altă 
modificare. Documentele de parti-
cipare la licitaţie se depun la sediul 
administraţiei cu cel puţin două 
zile lucrătoare înainte de data des-
făşurării licitaţiei. Documentaţia 
de atribuire referitoare la licitaţia 
publică cu strigare poate fi pro-
curată de la sediul CN APDM SA 
Galaţi, strada Portului nr. 34 Galaţi 
sau se poate vizualiza pe web-si-
te-ul companiei: www.romanian-
ports.ro. Relaţii suplimentare se 
pot obţine de la sediul CN APDM 
SA din Galaţi str. Portului nr. 34, 
telefon: 0236/460660 interior 126, 
persoana de contact Penca Elena. 
(172181)

• În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de proce-
dură fiscală, se face cunoscut că în ziua 
de 10, luna februarie, anul 2016, ora 11, 
în localitatea Galati, str. Brailei, nr. 33, 
se vor vinde prin vanzare la licitatie ur-
mătoarele bunuri mobile, proprietate 
a debitorului SC LOGISTIK MALAXA 
SRL cu domiciliul fiscal în localitatea 
Galati, str. Domneasca, nr.193, Corpul 
C12,Spatiul 3, cod de identificare fis-
cală 30845350. LICITATIA I Denumirea 
bunului mobil, descriere sumară: (se 
vor indica drepturile reale şi privilegiile 
care grevează bunurile, dacă este ca-
zul) Preţul de evaluare sau de pornire 
al licitaţiei, exclusiv TVA, (lei) Cota TVA 
1.Autoturism Dacia SD BSD4E Sandero, 
serie motor UG 39197 berlina, an fa-
bricatie: 2009, GL-09-TVJ,culoare alba 
17.200 lei 20%` 2.Autoturism Dacia 
SDKSDOW SANDERO, serie motor: 
D010408, an fabricatie: 2007, GL-09-
GXM,culoare alba 9.300 lei 20,00% *) 
Regimul şi cotele de taxă pe valoarea 
adaugată aplicabile pentru vânzarea 
bunurilor mobile sunt cele prevăzute 
de Legea nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cum-
părarea bunurilor sunt invitaţi să pre-
zinte, pînă la termenul de vânzare sau, 
în cazul vânzării prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de vân-
zare: oferte de cumpărare; în cazul 
vânzării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentînd 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei; împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de inmatriculare tradus în limba 
română; pentru persoanele fizice ro-
mane, copie de pe actul de identitate, 
dovada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare şi la locul fixat în acest scop. 
Impotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunoştinţă, în conformi-
tate cu prevederile art. 260 si art. 261 
din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală. Potrivit dispozi-
ţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, când urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligato-
rie audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare, vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236/491010, INT.2111 sau 
0236833015, camera 508. (172243)
• Prin prezenta, AUTORITATEA NAVALA 
ROMANA, autoritate centrala in dome-
niul sigurantei navigatiei si al securitatii 
navelor, institutie publica infiintata in 
temeiul Legii nr.412/2002, aflata in sub-
ordinea Ministerului Transporturilor, 
cu sediul in Constanta, Incinta Port 
Constanta nr.1, Cladirea ANR, in calita-
te de autoritate contractanta va invita 
sa transmiteti oferta dumneavoastra 
pentru atribuirea prin achizitie di-
recta a contractului de lucrari: SEDIU 
OFICIU BICAZ IMPREJMUIRE, FOSA 
SEPTICA- executie.Criteriul de atribu-
ire: pretul total cel mai scazut,dintre 
ofertele declarate admisibile. Ofertele 
se vor depune in plic inchis la adre-
sa autoritatii contractante: Incinta 
Port Constanta Nr.1, Cladirea ANR, 
Constanta 900900.Data limita pentru 
depunerea ofertelor 15.02.2016, ora 
12,00. Deschiderea ofertelor va avea 
loc in data de 15.02.2016, ora 13,00 
la sediul ANR Constanta Incinta Port 
Constanta Nr.1, sala Protocol, etaj 8. 
Perioada de valabilitate a ofertelor 
120 zile de la data limita de depunere 
a ofertelor. Documentatia de atribuire 
continand fisa de date, caietele de sar-
cini, plansele, formularele si modelul 
de contract le gasiti pe site-ul http://
portal.rna.ro/la sectiunea Noutati. 
(172281)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (172308)

Pierderi
• Pierdut ochelari de soare şi ve-
dere. Aducătorului recompensă. 
0723367490. (172259)

Diverse
• S.C.”GRUPUL DE MASURATORI SI 
DIAGNOZA” SRL, titular al planului 
urbanistic zonal (P.U.Z.) “CENTRU DE 
CERCETARI”, cu amplasamentul în 
comuna Vanatori, sat Vanatori, T 31, 
P 38, judetul Galati anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la A.P.M. Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
titularului, din mun.Galati, str.Rosiori, 
nr.41, bloc Pin 1, sc.2, et.2, ap.29, zil-
nic de luni până joi, între orele 8.30-
16.00 si vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul A.P.M. Galaţi în 
termen de 15 zile calendaristice de la 
data apariţiei anunţului. (172131)

Diverse 
Prezicătoare

• Aurica dezleagă farmece, cununii le-
gate, împacă căsnicii destrămate, vin-
decă boli, beţia. Rezolvare garantat 
100%, 5 ore. 0753704462, 0731203412. 
(172202)

Decese

• ELISEEA organizează pomeni la 
cele mai mici preţuri, în 4 locaţii di-
ferite. 0758628329. (172036)

• S-a stins din viaţă distinsa 
noastră profesoară DRĂGUŢA 
MANOLESCU în vârstă de 96 ani. 
Viaţa întreagă a fost un exemplu 
viu şi stimulator, model de ţinu-
tă fizică şi morală. Prin întreaga 
sa viaţă şi activitate, cinsteşte 
profesiunea noastră de dascăli. 
Lasă în urma sa un certificat de 
conduită profesională, mora-
lă, naţională şi creştinească. 
Împărtăşim marea durere a fii-
cei sale, Ileana şi Gabriel ginere. 
Requiescat în pace! Prof. Adrian 
Marian (172315)

• Suntem alături de Ileana şi Gabriel 
Şelaru la durerea produsă de de-
cesul celei care a fost DRĂGUŢA 
MANOLESCU. Dumnezeu să o odih-
nească! Familiile Doboş Liliana şi 
Mihai, Popescu Antonina şi Radu. 
(172316)

• Colectivul medical şi administra-
tiv al Policlinicii cu Plată Galaţi, cu 
durere şi regrete în suflet, suntem 
alături de d-ra dr. Zaharia Rodica, 
medic primar oftalmolog, în aces-
te momente de grea încercare 
pricinuite de decesul mamei sale, 
NICOLAU ROZICA. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! Sincere con-
doleanţe. (172319)

• Cu profundă durere anun-
ţăm dispariţia celei care a fost 
prof. DRĂGUŢA MANOLESCU. 
Defuncta este depusă la Biserica 
„Vovidenia”. Înmormântarea 
are loc astăzi, 25 ianuarie, ora 
12.30, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Familia. (172320)

• Cu durere în suflet plângem trece-
rea în nefiinţă a celei care a fost prof. 
DRĂGUŢA MANOLESCU, un suflet 
minunat, blând şi iubitor. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Sincere con-
doleanţe familiei. Nuţi şi Gigel Şelaru. 
(172321)
• A plecat dintre noi un om deosebit şi 
o mamă iubitoare, NICOLAU ROZICA- 
91 ani. Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Suntem alături de fiica sa, dr. 
Zaharia Rodica. Sincere condoleanţe. 
Fam. Marina. (172322)

 

• Dr Zaharia Rodica, cu mare du-
rere în suflet anunţ trecerea în 
nefiinţă a mult iubitei mele 
mame, NICOLAU ROZICA, pe 
care o voi păstra veşnic în amin-
tire. Slujba de înmormântare 
are loc la Biserica „Sf. Trei 
Ierarhi”, astăzi, 25 ianuarie 2016, 
ora 11.00, iar înhumarea la 
Cimitirul „Eternitatea”. (172323)

• Ciprian, Margareta şi Mircea sunt 
alături de dr. Zaharia Rodica pro-
fund îndurerată de pierderea iubi-
tei sale mame, NICOLAU ROZICA. 
Fie ca bunul Dumnezeu s-o ierte şi 
s-o odihnească în pace. (172324)

• Cu adânc regret în suflet, anun-
ţăm stingerea din viaţă a celei care 
a fost mamă şi bunică, ARSENE 
TRANDAFIRA. Cei care au cunos-
cut-o şi vor să-i aducă un ultim 
omagiu, sunt aşteptaţi la Biserica 
„Sf. Ilie”. Înmormântarea are loc 
astăzi, 25 ianuarie 2016, la Cimitirul 
„Cătuşa”. Copiii şi nepoţii. (172325)

Comemorări

• Colegii notari din Camera 
Notarilor Publici Galaţi come-
morează 2 ani de la trecerea în 
nefiinţă a doamnei VIŞINESCU 
FELICIA. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Colegiul Director 
al Camerei Notarilor Publici 
Galaţi (171601)

• Au trecut patru ani de când în loc să-
ţi spunem „La mulţi ani sau să trăieşti 
cu numele”, îţi spunem Dumnezeu să 
te ierte. Pentru cel care a fost şi va ră-
mâne totdeauna în sufletele noastre 
un soţ, tată şi bunic, CIOCAN GRIGORE, 
mereu pomenit. Familia (171628)

• Pentru unchiul şi cumnatul nos-
tru, CRISTEA ADRIAN, veşnică şi 
neuitată amintire la trei ani de la 
deces. Familia Dragomir. (172072)

 

• Au trecut trei ani de când ai ple-
cat în altă lume, dar încă îţi auzim 
glasul vesel. Te păstrăm pentru tot-
deauna în sufletele noastre. Te iu-
bim şi nu te vom uita niciodată. 
Odihneşte-te în pace, dragul nos-
tru tată şi soţ, ADRIAN CRISTEA! 
(172073)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

S.C. TRANSURB S.A. Galati
organizeaza concurs pentru ocuparea posturilor vacante de

sofer autobuz
Concursul consta in proba de interviu, proba practica (traseu) si de veri-
ficare a cunostintelor de legislatie rutiera.
Cerintele necesare ocuparii postului:

studii medii profil auto/tehnic sau scoala profesionala specializa-•	
rea mecanic auto/electromecanic;
permis conducere categoria D;•	
atestat profesional transport persoane;•	
cazier judiciar;•	
experienta in domeniu constituie avantaj;•	

Nu participa la concurs persoanele care au incetat contractul individual de 
munca in temeiul art. 61 lit.a din Codul Muncii ( sanctiune disciplinara).
Persoanele interesate pot depune cerere impreuna cu CV-ul, CI, copia 
permisului de conducere, copia atestatului profesional si cazierul judiciar 
la sediul societatii din str. Basarabiei nr. 4 pana la data de 12.02.2016.
Relatii suplimentare la tel. 0236/460022, interior 201.

Ar
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 „V

L
“



[Agenda
Luni, 25 Ianuarie 2016

10
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et
Glume

Vasile Ghica

FilmelaTV
25 ianuarie

Viaþa Horoscop

25 ianuarie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
07:50	 Sport
08:00	 Telejurnal Matinal
08:50	 Sport
09:00	 Starea naţiei (sat.) (r)
09:50	 Opinii fiscale (emis. info.)
10:00	 Poveşti în halate albe
10:30	 Ziduri şi umbre
11:00	 Viaţa cu Derek (can., s. copii, ep. 

67)
11:30	 Viaţa cu Derek (can., s. copii, ep. 

68)
12:30	 Comorile Toscanei (s. doc.)
13:05	 Germana...la 1 (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:00	 Teleshopping (promo)
15:30	 Maghiara de pe unu (live)
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Garantat 100% (r)
18:00	 Întrebări şi răspunderi
19:00	 Exclusiv în România
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Talk-show (live)
22:25	 Starea zilei (emis. info.)
22:30	 Starea naţiei (sat.)

06:55	 Imnul României (musical)
08:10	 Arta fericirii (div.) (r)
09:20	 Cartea cea de toate zilele
09:30	 Misterele istoriei (r)
10:00	 Documentar 360°
10:59	 Împreună (it., mini-s., ep. 15) (r)
12:00	 La fix (mag. life-style) 
13:00	 5 minute de istorie
13:10	 Jurnal de secol
13:20	 Arta fericirii (div.)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
17:00	 Legea lui Doyle (can., s. poliţist, 

sez. 1, ep. 1)
17:50	 Cartea cea de toate zilele
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:10	 Interviu eveniment
19:40	 Teatru (teatru TV) - Jocul de-a 

vacanţa
22:00	 Ora de ştiri (live)
23:10	 CSI: Crime şi investigaţii (sua-

can., s. poliţist, sez. 14, ep. 7)
00:00	 La fix (mag. life-style) (r)
01:00	 Drumul lui Leşe (r)
02:00	 Cartea cea de toate zilele 

 (emis. mag.)

04:25	 O luptă personală 3: Frontul de 
acasă (SUA, thrill.)

06:00	 Gardienii Galaxiei (SUA, acţiune)
08:00	 The Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp (SUA, SF acţ.)
09:50	 Profilul lui Susan Sontag (SUA, 

doc., col., a-n)
11:30	 Ţinta: Preşedintele (fin.-engl.-

ger., acţiune)
13:00	 În visele mele (SUA, f. dr.)
14:35	 Un pisoi la Hollywood (SUA, 

anim.)
15:50	 Şefi de coşmar 2 (SUA, com.)
17:40	 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
18:10	 Crăciunul e aproape (SUA, com.)
20:00	 Umbre (rom., s. dr., ep. 3, 4)
21:30	 Sub acelaşi acoperiş (SUA, s. 

com., sez. 1, ep. 4)
22:00	 Autoportretul unei fete cuminţi 

(rom., dr.)
23:25	 U2 Innocence +  

Experience Tour - Paris (SUA, 
f.concert)

01:45	 Jucătorul (SUA, f. pol.)
03:40	 Mici copii  

(SUA, dr. romantic.)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00	 Vorbeşte lumea
15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii (reality show) - 

Ediţia 16
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 În numele regelui 2:  
Cele două lumi  
(ger.-can., acţiune)

22:15	 Ştirile Pro TV
22:45	 Conexiuni misterioase (SUA, ser., 

sez. 1, ep. 13)
23:45	 Lege şi dreptate (SUA, s. poliţist, 

sez. 2, ep. 1)
00:45	 În numele regelui 2: 

Cele două lumi  
(ger.-can., acţiune) (r)

02:30	 Ce spun românii 
(reality show) (r)

03:15	 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 
(r)Prezentatori: Cove  
şi Adela Popescu

06:00	 Focus (emis. info.) (r)
07:15	 Miss fata de la ţară (r)
10:00	 Mondenii
11:30	 Focus Magazin (ep. 95) (r)
12:10	 Cronica Zilei (sat.)
12:15	 Constantin 60 (talk show, sez. 2, 

ep. 4) (r)
13:50	 Cronica Zilei (sat.)
13:55	 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 

com., sez. 2, ep. 23)
14:15	 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 

com., sez. 2, ep. 24)
15:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div., sez. 

1, ep. 119)
15:30	 Cireaşa de pe tort
16:25	 Cronica Zilei (sat.)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 La TV
18:00	 Focus (emis. info.)
19:15	 Cireaşa de pe tort
20:10	 Cronica Zilei (sat.)
20:15	 Putere şi Glorie (tur., s. ist., sez. 1, 

ep. 7, 8)
22:15	 Trăsniţii
22:55	 Cronica Zilei (sat.)
23:00	 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 215)
23:30	 Focus Magazin (ep. 96) (r)
00:15	 Putere şi Glorie (tur., s. ist., sez. 1, 

ep. 7) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:55	 Teleshopping  
(promo)

11:15	 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) (live)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct 
(talk show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30	 Poftiţi pe la noi: 
 Poftiţi şi dăruiţi (div.)

23:00	 Un show păcătos  
(div.) (live)Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Observator special  
(emis. info.) (r)

01:30	 Drumul oaselor 
(acţ., rom.)

06:00	 Vorbeşte lumea (mag. life-
style)

08:00	 Sufletul meu pereche (ind., s. 
rom.) (r)

09:00	 Teleshopping (promo)
09:15	 Suflet călător (SUA, s. rom.) (r)
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 Tatăl (r)
14:00	 Pasiune interzisă (SUA, s. tv, 

ep. 1)
15:00	 Diamantul nopţii (sua-mex., 

ser., ep. 2)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea (mex., 

s. rom., ep. 8)
17:00	 Sufletul meu pereche (ind., s. 

rom., ep. 84)
17:30	 Sufletul meu pereche (ind., s. 

rom., ep. 85)
18:00	 Îngeri şi nobili (tur., s. dr., ep. 

31)
20:00	 Avenida Brasil (braz., s. tv, ep. 

61, 62)
22:00	 Vise de smarald (ven., ep. 60)
23:00	 Inimă de ţigan (rom., ser., ep. 

123)
00:30	 Santa Diabla (SUA, s. poliţist, 

ep. 6)
01:30	 Îngeri şi nobili (tur., s. dr.) (r)
03:15	 Doamne de poveste  

04:15	 Fetele lu’ dom’ Profesor (rom., s. 
com.) (r)

05:15	 Dragostepunctro (reality show) 
(r)

06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Iffet (tur., s. rom.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) *ştiri, 

meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30	 Te vreau lângă mine (reality 
show) Cu Gabriela Cristea

16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) Cu Teo Trandafir 

şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)Cu 

Simona Pătruleasa
20:00	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu şi Andreea 
Mantea

00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.) (r)

7:15		 La Măruţă  
(div.) (r)

08:45	 Danielle Steele - Schimbări (r)
11:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 439) (r)
11:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 440) (r)
11:45	 La Bloc (s. com., ep. 441) (r)
12:45	 La Bloc (s. com., ep. 442) (r)
13:15	 Stă să plouă  

cu chiftele  
(SUA, f. anim.) (r)

14:45	 Spiritul din adâncuri 
(can.-SUA, avent. f) (r)

16:30	 La Bloc (s. com., ep. 443)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 444)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 445)
18:00	 La Bloc (s. com., ep. 446)
18:30	 Noul Domn Jordan  

(SUA, com. rom., a-n)
20:30	 Cauze suspecte  

(SUA, f. dr.)
22:30	 Colega de cameră 2  

(SUA, thrill.)
00:30	 Încă un film  

despre adolescenţi?  
(SUA, com.) (r)

02:30	 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Aveţi tendinţa să vă 
dedicaţi total muncii şi să 
neglijaţi relaţiile senti-
mentale.

Sunteţi decis să termi-
naţi o activitate începută 
mai demult, pentru casă.

S-ar putea să întâmpi-
naţi probleme de natură 
birocratică. Bazaţi-vă pe 
intuiţie!

Sunteţi puţin descura-
jat de numărul proble-
melor pe care le aveţi de 
rezolvat.

Primiţi o sumă impor-
tantă de bani şi vă faceţi 
planuri de viitor.

Reuşiţi să faceţi schim-
bări radicale în viaţa 
dumneavoastră, mai ales 
pe plan sentimental.

S-ar putea să fiţi deza-
măgit din cauza unei afa-
ceri care nu merge con-
form aşteptărilor.

Chiar dacă aveţi multe 
probleme de rezolvat, ar 
fi bine să vă relaxaţi mai 
mult.

Nu începeţi prea mul-
te treburi deodată, pen-
tru că s-ar putea să nu le 
puteţi duce pe toate la 
bun sfârşit!

Vă sfătuim să fiţi di-
plomat astăzi şi să evitaţi 
discuţiile în contradicto-
riu.

Puteţi să vă ocupaţi 
de problemele financia-
re, pentru că aveţi şanse 
de reuşită.

Este o zi favorabilă in-
vestiţiilor şi întâlnirilor cu 
prietenii. Profitaţi!

[
- Mi-am dat seama cât e de 

frig.
- Cum?
- În loc să calc într-un rahat 

de câine, m-am împiedecat în 
el.

[
- Manelistul Guţă m-a salvat de la 

moarte.
- Serios? Cum?
- Eram în comă. Se transmitea o me-

lodie de-a lui. A trebuit să mă ridic şi să-l 
scot din priză.

[
- Ce poate fi mai tare decât să câştigi 

la loterie?
- Să câştigi la loterie a doua zi după 

divorţ. 

Cotele apelor Dunãrii
din 24 ianuarie 2016

Ingrediente: un kg mazăre, 
două cepe mari (200 grame), trei 
linguri de ulei, 400 grame roşii în 
bulion, o legătură mărar, sare, pi-
per, 12 felii pâine (franzelă), lap-
te, două ouă, ulei pentru prăjit;

Mod de preparare: se cură-
ţă ceapa, se spală şi se taie cu-
buleţe. Se căleşte ceapa în trei 
linguri de ulei. Se adaugă roşiile 

în bulion mărunţite peste ceapă. 
Se dau într-un clocot şi se pun 
în cratiţă peste mazăre. Se dă la 
cuptor aproximativ 40 de minu-
te la 180°C. Pâinea pentru frigă-
nele ar trebui să fie veche de o 
zi, două. 

Se taie felii de grosimea de-
getului. Se iau două farfurii  
adânci. Într-una se toarnă laptele, 

în cealaltă se bat cele două ouă. 
Se înmoaie fiecare felie în lapte 
şi se trece prin ou. Se înmoaie în 
lapte în proporţie de 70%. 

Se prepară feliile de pâine pe 
măsură ce le prăjiţi. Se încinge 
uleiul şi se prăjesc pe ambele 
părţi. Se servesc calde. 

Poftă bună!
C.G.

Mazăre cu frigănele
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 279  cm	 9 cm
Hârşova	 338  cm	 20 cm
Brăila  	 330  cm	 15 cm

GALAŢI 	 322  cm	 14 cm
Isaccea 	 253  cm	 13 cm
Tulcea 	 204  cm	 12 cm

S‑a întâmplat
pe 25 ianuarie

ProgramTV
Luni 

25 ianuarie
1586 - Încetează din 

viaţă LUCAS CRANACH 
(zis Cranach cel tânăr) (n. 
1516) pictor, gravor ger-
man.

1627 - Se naşte ROBERT 
BOYLE (m. 1691), chimist, 
fizician şi filosof britanic, 
cunoscut mai ales pentru 
descoperirea Legii com-
presibilităţii gazelor, nu-
mită astăzi Legea Boyle-
Mariotte.

1736 - Se naşte JOSEPH 
- LOUIS LAGRANGE (m. 
1813), matematician, as-
tronom italian. A pus ba-
zele mecanicii analitice.

1802 - Se naşte SIMION 
MARCOVICI (m.1897), pro-
fesor, promotor al învăţă-
mântului în limba româ-
nă.

1844 - Se naşte MIHALY  
de APŞA (m.1914), istoric, 
membru al Academiei 
Române.

1874 - Se naşte 
WILLIAM SOMMERSET 
MAUGHAM (m. 1965), scri-
itor englez.

1878 - Se naşte ERNST 
ALEXANDERSON (m. 
1975), inginer american, 
pionier al televiziunii.

1882 - Se naşte 
ADELINE VIRGINIA WOOLF 
(m. 1941), scriitoare brita-
nică.

1898 - Se naş-
te GRIGORE ELIESCU 
(m.1975), entomolog, 
membru al Academiei 
Române.

1911 * Se naşte PIUS 
BRÂNZEU (m.2002), me-
dic, membru al Academiei 
Române.

* Se naşte ALEXANDRU 
BÂRLĂDEANU (m. 1997), 
economist, vicepreşedinte 
(1990-1994) al Academiei 
Române.

1915 - Se naşte EWAN 
MacCOLL (m. 1989), com-
pozitor, actor, producător 
britanic.

1931 - Se naşte ION 
HOBANA (m. 2011), pro-
zator, eseist, autor de li-
teratură pentru copii şi 
de literatură SF, laureat al 
Premiului Internaţional 
al Primului Congres 
European de Science 
Fiction (Trieste, Italia, 
1972), cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor, cu Premiul 
„World SF” (Brighton, 
Marea Britanie, 1984), cu 
alte premii.

1934 - Se naşte VAL 
GHEORGHIU, prozator, 
pictor, critic de artă.

1935 - Se naşte RODICA 
MĂNĂILĂ (m. 2002), fizici-
an, membru al Academiei 
Române.

1936 - Se naşte  
GABRIEL DIMISIANU, critic 
literar, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.

1942 - Se naşte, la 
Tecuci, TINA POPA, pic-
toriţă.

1944 - Se naşte 
GHEORGHE BENGA, 
medic, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

1956 - Se naşte 
LAURENŢIU DAMIAN, re-
gizor.

1962 - Se naşte MARINA 
FLOREA, solistă vocală.

1977 - Încetează din 
viaţă ION ISTRATI (n. 1921), 
prozator, poet, autor dra-
matic.

1990 - Încetează din 
viaţă AVA GARDNER (n. 
1922), actriţă americană.

1992 - Încetează din 
viaţă ARETIN CORCIOVEI 
(n. 1930), fizician, membru 
al Academiei Române.

2008 - Încetează din 
viaţă, la Galaţi, PAUL 
PĂLTĂNEA (n. 1924), 
doctor în istorie, scrii-
tor, publicist, membru al 
Academiei Internaţionale 
de Genealogie [cu sediul 
la Paris], laureat cu Premiul 
Academiei Române 
[pentru lucrarea «Istoria 
Galaţilor de la origini până 
în 1918»], cu alte premii.

2012 - Încetează din 
viaţă EMIL HOSSU (n. 1941), 
actor de teatru şi film.

25 ianuarie 2010
Accident aviatic fără supravieţuitori

La 25 ianuarie 2010, avionul Boieng 737 al Companiei Etiopian 
Airlines, cu 83 de pasageri la bord şi şapte membri ai echipajului, 
s-a prăbuşit în Marea Mediterană, la scurt timp după decolarea de la 
Beirut, în direcţia Addis Abeba. Nu au existat supravieţuitori.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală  -   expoziţia picto-
rului Zamfir Dumitrescu. 
-  Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă  - expoziţie 
Violeta Volcu - „La cules de flori”. 
-  Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”  (str. Domnească nr. 
25) - începând cu ora 10,00, 
eveniment cultural „Arc pes-
te timp”,  Muzeul „Casa Cuza 
Vodă”  (str. Al. I. Cuza nr. 80) - 
expoziţiile: „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima ju-
mătate a secolului XX”,  Muzeul 
„Casa Colecţiilor”  (str. Eroilor 
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) - 
expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”,  „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”,  „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane-
itate”,  „Medalistica româneas-
că între 1839-1939”,  „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumente-
lor”.  Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu”  (comuna Iveşti) - 
expoziţia „Personalităţi iveşte-

ne”.  Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.  Casa Memorială 
„Costache Negri”  (comuna 
Costache Negri) - temporar în-
chisă,  Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine 
de la Dunărea de Jos  (marţi 
- sâmbătă: 9.00 - 17.00). 
-  Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii  „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”.  Grădina Botanică  şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri - 
duminică), iar  Observatorul 
Astronomic  este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V.A. Urechia” - 
luni-vineri,   9,00 - 17,00. 
- Biblioteca Franceză  -  luni-vi-
neri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Cauze suspecte
(film dramă, SUA, 2008), Pro Cinema, ora 20,30

Cu: Tara Reid, Colm Meaney, Angus MacFadyen,  
Francesc Garrido

Titlu original: Clean Break

Un soţ gelos, un poliţist corupt şi o femeie curajoasă care va lup-
ta să rămână în viaţă. Acest mister al unei crime încurcate dezvăluie 
noi surprize la fiecare pas, în timp ce Julia McKay este aruncată într-o 
luptă pe viaţă şi pe moarte cu bărbaţi conduşi de sentimentul puterii 
şi al lăcomiei.

Autoportretul  
unei fete cuminţi

(dramă, România, 2015), HBO, ora 22,00
Cu: Elena Popa, Emilian Oprea, Andrei Enache, Iris Spiridon

Titlu original: Self-Portrait of a Dutiful Daughter

Foarte franţuzesc (în sensul şaizecist), „Autoportretul...” este par-
ţial jucat de neprofesionişti, dar beneficiază de apariţia unuia dintre 
actorii momentului, Emilian Oprea, într-un rol secundar. Este poves-
tea Cristianei, o femeie în vârstă de 30 de ani, crescută într-o „familie 
bună”. 

Personajul îşi petrece timpul între doctoratul în inginerie seismică, 
discuţiile cu cei doi prieteni apropiaţi, Alex şi Michelle, şi întâlnirile - 
rare, dar mult aşteptate - cu un bărbat căsătorit, cu care are o relaţie 
amoroasă.
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Dănuţ PANAIT.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) Grosolane 
din fire. 2) Provoacă groază. 3) A 
străluci… pe malul Senei – Vase 
sparte la fund. 4) Arsă pe margini! 
– Moment de expunere. 5) Una 
care are leac la toate – Lovită din 
spate! 6) Bune la cusut – Mic sloi 
de gheaţă. 7) Scandal pe uliţă – 
Lovit la cap! 8) Are un surplus de 
grăsime (fem.) – Punct luminos 
pe boltă. 9) Mari în ţara persa‑
nelor – Mică piaţetă la răscruce.  
10) Ultimele la parada modei.

VERTICAL: 1) Se aprind uşor. 
2) Alfabetul bibliei vechi – Face 

cu fraţii săi avere. 3) Unu şi unu… 
- Arie pastorală. 4) A da drumul 
la gaze – Adăpost pentru năpăs‑
tuiţii sorţii. 5) Cap de linie! – A 
trage nădejde… ca omul simplu. 
6) Depinde de cineva – Strâng 
pe capete! 7) Asociată cu spada 
în filmele cu cavaleri – Ciupercă 
… de foc. 8) Casă cu mulţi fraţi 
de-ai papei – Marea delapidare.  
9) Oprit de la destrămare – Un 
an de armată, ca pe timpuri.  
10) Urcă cu greutate, tehnic vor‑
bind.

Mihai Gherasim

Antume
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10
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România Sud‑Est 25 ianuarieMeteo

Bucureşti
-8o/-5o

Litoral
-9o/-3o

Brăila
-9o/-7o

Galaţi
-9o/-7o

Braşov
-7o/-1o

Soarele 
 răsare: 7:38 am
 apune: 5:02 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 2 8 5 1
2

9
5 4 1 6 7 3

7 8 9 5
2 5 9 8 4 1

9
8

6 3 7 4

9 2 7 4 8
6 1 9 2 4 8
7 2

5 2
8 7

5 2
3 6

4 9 3 6 8 7
4 1 7 3 9

M
Cerbul 

carpatin
Călcatul în 

picioare 
(dim.)

…
…

Piatră 
semipreţioasă 

(pl.)
Obicei 

bisericesc

Trasă din 
fire

Făcută de 
băutură
Produsul 

minţii

Luate la 
alegere

Aparat de 
pornire

Drumeţ
Acar în 
gară!

Cuvânt de 
depăşire

Pistă!

Cap de 
papagal!

…

Pronunţat 
la 

descoperire

Înainte de 
nouă

Dau măsura 
vieţii

Pentru 
nevoile 
copiilor
Miez de 

nucă!
Organizaţia 

copiilor 
(siglă)

Strânsă 
ghem

Pornire în 
ofensivă

Suport pt. 
torturi

Scuzele 
autorului

Sită 
răvăşită!

…

Laici!
Stop în 
centru!

Case de bani

Scame!
Vorbitori 

în 
engleză

E cu 
siguranţă 

(fem.)
Teste!

Strâns cu 
forţa

Brutar în 
Ardeal

Gh. Gurău

Un ţoi dat 
peste cap!

Cântăreţul de muzică populară Ion Dolănescu 
s-a născut în localitatea Perşinari, judeţul 
Dâmboviţa, pe data de 25 ianuarie 1944. 

În anul 1966, a absolvit cursurile Liceului 
„Ienăchiţă Văcărescu” din Târgovişte, urmând, 
apoi, cursurile Şcolii Populare de Artă. Cu o bo‑

gată activitate concertistică, Ion Dolănescu are 
o discografie semnificativă şi numeroase înre‑
gistrări la radio şi la televiziune, printre melodiile 
interpretului regăsindu-se: „M-am născut lângă 
Carpaţi”, „Gorjule, grădină dulce”, „De când sunt 
pe-acest pământ”, „Mândro, când ne iubeam noi”, 
„Să-mi trăiască nevestica”, „Neuitata mea, Maria”; 
de asemenea, duete cu Maria Ciobanu: „Au, lele, 
vino-ncoa”, „Face-m-aş privighetoare”, „Pe sub 
dealul cu izvorul”.

În anul 2004, a cântat, alături de alte nume 
celebre ale muzicii populare româneşti, pe sce‑
na Festivalului Internaţional de Muzică Cerbul 
de Aur - Braşov, în cadrul spectacolului „Tinereţe 
fără bătrâneţe”.  Doi ani mai târziu, în 2006, a avut 
loc, la Sala Palatului din Bucureşti, în prezenţa a 
4.000 de persoane, concertul aniversar pentru 
45 de ani de activitate în slujba muzicii populare 
româneşti. Un concert aniversar similar a fost or‑
ganizat, în acelaşi an, şi la Chişinău. 

La 14 octombrie 2008, a participat, alături de 
alţi mari artişti ai muzicii populare româneşti,  
la spectacolul organizat în comuna tulcea‑
nă Nufăru, spectacol dedicat împlinirii a 80 de  
ani ai postului „Antena satelor”. 

La 16 iulie 2004, Ion Dolănescu a primit Ordinul 
„Meritul Cultural” în grad de  Mare Ofiţer.

A încetat din viaţă la 19 martie 2009, din cauza 
unui stop cardiorespirator. Avea 65 de ani.

V.G.

Remember

Ion Dolănescu  
(1944-2009)

Ianuarie 1893

Apare  
”Moftul român”

Revista umoristică „Moftul 
român” a văzut lumina tiparului 
la Bucureşti, cu subtitlul: “Revistă 
spiritistă naţională, pentru răs‑
pândirea cunoştinţelor oculte 
în Dacia Traiană”. Director: I. L. 
Caragiale. Revista a apărut în 
trei serii: prima, între 24 ianua‑
rie şi 23 iunie 1893; a doua, între 
1 aprilie şi 18 noiembrie 1901 şi 
cea de-a treia, între 12 şi 28 mai 
1902. Printre rubricile revistei se 
aflau: „Cronica literară”, „Mofturi”, 
„Culmi” şi una de anunţuri edito‑
riale, semnate de I. L. Caragiale şi 
Anton Bacalbaşa. Fiecare număr 
era însoţit, pe copertă, de o cari‑
catură cu oameni politici români 
şi străini, instituţii etc. Alături de 
acestea, în paginile revistei au 
apărut articole pline de vervă ale 

lui A. Bacalbaşa, cronici rimate 
şi anecdote semnate de George 
Ranetti, alte texte ale colabora‑
torilor: V. A. Urechia, Al. Cazaban, 
Vasile Pop, I. Al. Brătescu-Voineşti, 
Emil Gârleanu, D. Teleor, Petre 
Luciu şi alţii.

„Cine va cerceta cândva umo‑
rul nostru în periodice - nota, 
mai târziu, Şerban Cioculescu - 
va pune, desigur, la loc de frunte 
«Moftul român», pentru calitatea 
superioară a producerilor, pre‑
cum şi pentru atitudinea obiecti‑
vă în ale politicii”.

În luna ianuarie 1990, a apă‑
rut, la Bucureşti, o nouă serie a 
revistei, purtând acelaşi titlu, în‑
scriindu-se în tradiţia revistelor 
democratice de satiră şi umor.

V.G.

Ce sporeşte 
rezistenţa: sexul 
sau abstinenţa?

* Un refresh şi-o elon‑
gaţie! Într-o lume în care 
marea majoritate a artiş‑
tilor vând mai degrabă 
sex(ualitate) decât muzi‑
că, uite că există şi artişti 
care iau pauză de sex toc‑
mai pentru a fi la înălţime 
pe scenă. Treaba asta am 
aflat-o la ceas de noapte, 
la Antena Stars, de la un 
cântăreţ celebru de mu‑
zică populară, Constantin 
Enceanu. Trec peste faptul 
că şedea întins pe un pat, în 
prosop, dar cu şăpcălia bine 
înfiptă pe cap, şi tocmai be‑
neficia de o elongaţie, care 
cică lungeşte cu trei cen‑
timetri. Ce? Organul, ptiu! 
Organismul vream să spun, 
dar m-a luat condeiul pe 
dinainte cum a luat-o gura 
şi pe amfitrioana emisiunii 
la care Enceanu era invi‑
tat, Oana Turcu. Revin la 
elongaţie, că poate aţi ră‑
mas cu gândul la ea. Este o 
tracţiune în ax a diverselor 
regiuni ale coloanei cu sco‑
pul de a diminua presiunea 
intervertebrală şi de a duce 
la realinierea vertebrelor, 
fiind o procedură terapeu‑
tică în hernia de disc.

* Post şi rezisten‑
ţă. Şi dacă tot i se dădea 
“Refresh - by Oana Turcu”, 
Constantin Enceanu a măr‑
turisit ce face pentru a re‑
zista unor concerte lungi: 
evită să facă dragoste cu 
două-trei zile înainte de 
eveniment. Artistul şi-a 
amintit că cel care i-a reco‑
mandat această strategie 
a fost regretatul maestru 
Ludovic Paceag: „Ne spu‑
nea: «Măi, copii, ascultaţi: 
când veniţi la concursuri, 
staţi cuminţi, lăsaţi fetele 
în pace, pentru că, atunci 
când o să evoluaţi în con‑
curs, după o partidă de 
amor, o să vedeţi că o să 
cântaţi prost, o să cântaţi 
fals!». Ca în sport! Să ştii 
că am ascultat de maestru 
şi, chiar şi la vârsta aceas‑
ta, îţi vine să crezi sau nu, 
dar când am foarte mult 
de muncă, stau de-o par‑
te! Cu două-trei zile înainte 
stau cuminte din punct de 
vedere sexual! Pentru că, 
altfel, nu aş rezista să cânt 
şapte-opt ore într-o noap‑
te. Organismul nu mi-ar 
rezista. Ca şi sportivii, tre‑
buie să avem o viaţă destul 
de liniştită, din punct de 
vedere sexual, înainte de a 
pleca la muncă”, a explicat 
Constantin Enceanu. Deci 
abstinenţa măreşte rezis‑
tenţa…

Se menţine 
gerul

Începutul de săptămână va fi geros. Cu toate 
că soarele va continua să îşi facă apariţia pe cer, 
temperatura va fi scăzută. Astăzi, se vor înregistra 
-7 grade Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în 
termometre va coborî până la valoarea de -9 grade 
Celsius.

Sunt şanse de precipitaţii, iar pe timpul nopţii - 
de ninsoare. Vântul va bate cu o viteză de până la 
10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică nu va 
depăşi valoarea de 776 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea va oscila jurul valorii de 89 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

25 ianuarie 1864
Se dă în folosinţă Spitalul Colentina

Spitalul Colentina din Bucureşti a fost dat în folosinţă la 25 ianua‑
rie 1864. Construcţia clădirii spitalului a început în anul 1858 şi a fost 
inaugurată de domnitorul Al. I. Cuza la 24 ianuarie 1864, cu ocazia 
aniversării a cinci ani de la Unirea Principatelor Române.

V.G.
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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vs. Stormzilla
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 4 Luni

Talon  valabil pe perioada 
25 - 30 ianuarie 2016

[ La americani s-a aşternut Stormzilla, un fel de bunica tu-
turor uraganelor, iar autorităţile îi somează pe cetăţeni să ră-
mână în casă (sau în case, domnilor Iohannis şi Năstase, în 
eventualitatea în care aţi locui peste gârlă), altfel vor fi arestaţi. 
Acum fix o săptămână, se făcea apologia vremii extreme din 
România, aşa ziceau tovarăşii de la televiziunile de ştiri, când 
de fapt noi ne împiedicam în Moftzilla. Sau Ştozilla, un soi de 
vrăjeală ambalată ca să dea bine atunci când suntem lipsiţi de 
accidente, incendii, atentate şi cutremure. Doar n-o să facem 
rating cu vreo recenzie de carte.

[ Republica noastră suferă de Codzilla - cum se abate vreun 
ciclon de grădiniţă spre sud-estul României, cum vin avertiză-
rile de galben şi portocaliu, deşi s-ar impune doar un foc în 
plan vertical cu pistolul de apă. Îngheţată. În judeţul Galaţi, în 
continuare se merge foarte prost, cu toate că n-a mai nins (dacă 
aia fu ninsoare, neică) de mai bine de o săptămână. Sau poate 
că aşa trebuie să arate judeţul lui Superman... N-ar mai avea pe 
cine să salveze, parcă aşa era scenariul.

[ Preşedintele şi premierul au participat ieri la evenimente-
le organizate la Iaşi în cinstea Zilei Unirii Principatelor. L-o fi 
anunţat cel de-al doilea. Cum adică pe cine?

[ Iar ca să fie tabloul frumos până la capăt, m-aş fi aşteptat 
ca cel de-al doilea (la domnul originar din Zalău mă refer) să fie 
surprins incognito într-un tren personal, printre navetişti înghe-
ţaţi şi nemâncaţi. Acolo să fi desfăcut nişte conserve de carne, 
să fi înmuiat pâinea în sucul conservei şi să fi ciocnit câte o bere 
Azuga - ar fi fost o nemaipomenită horă a unirii.

[ Este oficial. Simona Halep nu va juca în meciul de FedCup 
contra Cehiei. Nimic surprinzător, constănţeanca fiind absentă 
şi de la Australian Open.

[ Vestea proastă e că astăzi începe o nouă săptămână de 
lucru. Aia bună vine din altă parte: se mai strică gerul la burtă şi 
putem să ne pregătim în voie de Ziua Îndrăgostiţilor.

Ianuarie 1970
Premiera 
filmului  
MASH

Premiera filmului 
MASH, în regia lui Robert 
Altman, a avut loc pe 
data de 25 ianuarie 
1970. MASH reprezintă 
o abreviere de la Mobile 
Armmy Surgical Hospital 
[Spital chirurgical mobil 
de armată] şi este un film 
satiric, o comedie neagră, 
bazat pe textul unui ro-
man al scriitorului ame-
rican Richard Hooker. Un 
grup de chirurgi militari 
americani aflaţi în Coreea 
în timpul războiului în-
cearcă să facă faţă oro-
rilor războiului şi luptei, 
dar fără să ia lucrurile în 
serios. Printre actorii care 
au jucat în film se află 
Donald Gaud (în rolul 
căpitanului John Francis 
Xavier „Trapper” John 
McIntyre), Tom Skerritt 
(August Bedford „Duke” 
Forrest), Sally Kelierman 
(maiorul Margaret „Hot 
Lips” O’Houlihan), Robert 
Duvall ş. a. Filmul trans-
mite un mesaj antirăzboi, 
într-un ton amuzant şi 
ironic. Filmul a câştigat 
un premiu la festivalul 
de la Cannes (în 1970) şi 
un Premiu Oscar (pen-
tru scenariul semnat de 
Ring Lardner Jr.). MASH 
a fost desemnat ca 
având o valoare cultura-
lă semnificativă de către 
Biblioteca Congresului 
American şi selectat 
spre conservare de că-
tre Registrul Naţional de 
Film American.

 V.G.

Când spui garsonieră, nu 
prea te duci cu gândul 
la vreo locuinţă de lux. 

Sigur că sunt gălăţeni care şi le-
au renovat înainte să le scoată pe 
piaţă. Ba, unii chiar şi le-au şi uti-
lat cu mobilă nouă şi electrocas-
nice bune, iar acum vor să le vân-
dă aşa, la cheie, cu un preţ un pic 
mai mare. Totuşi, indiferent cât 
de frumos ar arăta camera, chici-
neta, baia şi holul, spaţiul dintr-o 
garsonieră rămâne unul restrâns, 
care nu depăşeşte, de regulă, 30 
de metri pătraţi. Pentru un loca-
tar singur şi fără mari pretenţii, e 
suficient. Pentru o familie tânără, 
încă merge. Dar pentru un cuplu 
cu un copil sau doi devine, deja, o 
locuinţă îngrămădită. Totuşi, cine 
n-are posibilitatea să-şi cumpere 
o locuinţă mai mare, n-are ce face 
şi e din cale-afară de mulţumit şi 
cu atât.

Iată cam cât cer proprietarii de 
garsoniere din Galaţi. La negoci-
ere o să mai puteţi trage în jos de 
preţ cu vreo 2.000 sau 3.000 lei, 
dar nu mai mult de atât.

Case, zone şi preţuri

A-urile din Ţiglina sunt, poate, 
cele mai cunoscute blocuri de 
garsoniere din oraş. Sunt mici, 
de 22-24 metri pătraţi, şi se vând 
destul de repede (cel puţin cele 
din blocurile care nu necesită 
consolidare). Găsiţi la A locuinţe 
la vreo 15.500 euro.

Apoi, în Ţiglina I, la I-ul lângă 
care vând florarii, spre exemplu, 
am găsit garsonieră de 24 de 
metri pătraţi, complet mobilată 
(bătrâneşte!) şi utilată la aproape 
79.000 lei. La I-urile de pe strada 
Saturn, preţurile ar putea fi chiar 
un pic mai mici. Totul depinde 
însă de starea în care se află gar-
soniera şi de etajul la care se află. 
Într-o stare jalnică şi la etajul ul-
tim, s-ar putea să daţi pe ea şi cu 
câteva zeci de mii de lei mai pu-
ţin. Dar cel puţin vreo 10.000 lei 
îi veţi investi în renovare. Şi abia 
apoi încep cheltuielile de mobi-
lare şi utilare… Cumva, ajungeţi 
deci tot acolo.

Găsiţi şi în Ţiglina garsonieră 
la 65.300 lei, dar la etajul zece. E 
uşor de cumpărat, dar vă va fi mai 
greu să o revindeţi la preţ bun. Un 
indiciu e că şi proprietarul actual 
se străduieşte de ceva vreme…

Poate şi pentru că panorama e 
bună, la I-ul de pe Faleză se vând 
garsoniere mai rar, dar şi la pre-
ţuri ceva mai mari. Pe una proas-

păt amenajată, proprietarul poa-
te cere şi 95.000 lei sau chiar un 
pic mai mult, dar… aveţi vedere 
la Dunăre şi la Parcul Viva!

Pe strada Siderurgiştilor, pre-
ţurile sunt cam tot aceleaşi. Cam 
80.000 lei e garsoniera care are 
nevoie de renovare. Or mai lăsa 
proprietarii din preţ, dar nu vă 
aşteptaţi la mai mult de 2.000 - 
3.000 lei.

Considerabil mai ieftine sunt 
doar garsonierele din cartie-
rul Aviaţie. Aici, cu puţin peste 
63.000 lei găsiţi garsonieră proas-
păt renovată, cu parchet laminat, 
gresie, faianţă şi instalaţii sanitare 
noi. Dar e la ultimul etaj, iar zona 
nu-i chiar una pe care gălăţenii 
să o prefere. Semn clar că nu se 
îngrămădeşte lumea e că garso-
niera are deja luni bune de când 
e la vânzare.

Sigur, există şi alternativa 
G-urilor din Micro 19, de până în 
20 de metri pătraţi, care se vând 
şi la 32.000 lei. Dar s-ar putea să 
nu vă doriţi să locuiţi într-un fo-
car de infecţie şi să vedeţi cum îşi 
fac veacul pe scara blocului tot 
soiul de indivizi dubioşi…preţul 
prea mic e semn clar că ceva nu-i 
în regulă acolo.

Iar blocuri de garsoniere prin 
Galaţi mai sunt, aşa că mai găsiţi 
oferte.

De ce să vă feriţi,  
când faceţi alegerea

De regulă, blocurile de garso-
niere nu sunt racordate la reţea-
ua de gaz. Şi cum nici n-ar fi ren-
tabil să le racordezi, de butelie 
o să depindeţi toată viaţă. Apoi, 
dacă vă cumpăraţi într-un bloc 
cu rău-platnici, s-ar putea să vi se 
sisteze apa rece când vă e lumea 
mai dragă. Iar asta înseamnă că, 
pentru siguranţă, ar trebui să mai 
aveţi puse deoparte măcar vreo 
câteva sute de lei, ca să vă racor-
daţi separat la apă.

Dacă vă permiteţi altceva de-
cât etajul ultim al blocului, n-ar fi 
rău să alegeţi o garsonieră situa-
tă mai aproape de sol. Teoretic, 
hidroizolaţia bine făcută ţine şi 
zece ani, de la momentul realiză-
rii ei. Practic, s-ar putea ca după 
vreo lună sau două, atunci când 
plouă cu găleata, să fiţi nevoiţi 
să puneţi ligheanul în mijlocul 
sufrageriei şi să daţi, pe urmă, o 
căruţă de bani ca să vă reparaţi 
hidroizolaţia.

Alternativă: cămin  
sau apartament cu o cameră

Mai ieftină decât o garsonieră 
în oraş este una într-un cămin, 
cum ar fi cele de pe Viaduct sau 

cele de lângă Liceul CFR. Pe o ast-
fel de garsonieră ar trebui să plă-
tiţi puţin peste 53.000 lei. Unele 
dintre ele au baie în cameră (cele 
fără baie proprie se vând şi la 
34.500 lei). Totuşi, pe Viaduct aţi 
fi un pic mai departe de oraş, iar 
traiul în cămine cu pereţi subţiri 
are tot felul de dezavantaje.

Dacă aveţi un ban în plus, în 
loc de garsonieră puteţi cumpă-
ra un apartament cu o cameră, 
deci o locuinţă cu o bucătărie 
mai mare şi baie cu cadă. De re-
gulă, preţul unei garsoniere la 
un etaj intermediar echivalează 
cu cel al unui apartament cu o 
cameră, la etaj ultim. Reapar pro-
blemele cu hidroizolaţia, dar… 
deja aveţi apartament, nu garso-
nieră. Pentru apartamente cu o 
cameră la etaj intermediar, pre-
ţurile sunt mai mari. În Mazepa II, 
spre exemplu, pe un apartament 
cu o cameră de 43 de metri pă-
traţi, proprietarul cerea 136.000 
lei şi nu prea negocia. La G-urile 
de pe strada Roşiori (aproape de 
Faleză), un proprietar voia, pe un 
apartament la cheie, 120.000 lei. 
Dar, în Micro 20, am găsit aparta-
ment cu o cameră de 28 de metri 
pătraţi, proaspăt renovat, la eta-
jul nouă din zece, la 95.000 lei.

Gabriel Kolbay
Foto: arhiva VL

Piaţa imobiliară

Cât costă  
o garsonieră în Galaţi
[ Preţurile sar şi de 90.000 lei, în zonele mai apropiate de centru sau spre Faleză  
[ Vă cumpăraţi o garsonieră curată la preţuri care variază între 65.000 lei şi 80.000 lei 
[ Mai ieftin, găsiţi în Aviaţie sau, de nevoie, în Micro 19, la G-uri [  Fiţi atenţi când vă 
alegeţi locuinţa, să nu vă treziţi, mai târziu, că vreţi să vindeţi şi nu mai aveţi cui
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Poezie  
şi dulceaţă  

de cireşe amare (I)

Ieri. Dimineaţă. Luna plină (se) crapă de ger şi de manelele 
unui cretin cu taxiul parcat pe trotuar. Regina nopţii... [galbenă 
şi rotundă ca o mirare, ca o medalie pentru robii cei adormiţi 
(la propriu şi la figurat) ai lui Dumnezeu]... seamănă din ce în 
ce mai mult cu hârca unei bestii. Idiotul căruia-i behăiesc alde 
Salam şi Vijelie în difuzoare seamănă leit cu un terorist dislocat 
în Noul Galaţi, ca să-şi „aducă aportul” şi el, sărmană creatură, 
la înălţarea cât mai rapidă şi durabilă a Turnului Babel. Merg 
andante şi lămurit spre staţia de autobuz. Micul ecran din buzu-
nar se luminează. E un mesaj. Citesc: „Te rog să vii la mine! Am 
multe şi mari probleme existenţiale! Nu fizice! Nu sufleteşti! Am 
trebuinţă doar să-mi spui dacă eşti de acord cu mine! Te aştept 
cu toată nădejdea! Şi cu dulceaţă de cireşe amare!”... Mesajul, 
înduioşător şi vădit poruncitor, vine de la moş Vasile Cherpedin. 
Sigur că da! Nu pot refuza! Cotesc printre câini înlemniţi şi 
printre molecule de aer încremenit! Văzduhu-i casant! E iarnă, 
adică! E frumos, adică! Nu bat la poartă! Nu sun la uşă! Sunt 
descuiate! Ca şi stăpânul lor! Nea Costică nu-i singur! E cu moş 
Ion Mutelcă! Beau ceai de câmp! Şi se întreţin cu „Sora mea de 
dincolo”, unul dintre cele mai răscolitoare volume universale din 
opera doamnei Ileana Mălăncioiu, distinsă Alcătuire pe Câmpia 
Poeziei Române! Şi aud: „Atunci am înţeles”: „Atunci am înţe-
les, tu erai singură/ în cenuşiul mat al humii,/ eu însămi stam 
la capul tău/ ca la celălalt capăt al lumii.// Preotul cânta slujba 
obişnuită,/ dascălii îngânau partea lor,/ mă uitam cum cad bul-
gării peste tine/ şi mă miram că nu mor.// Tata plângea, dar trăia 
mai departe/ lacrimile mamei erau secate,/ copiii tăi nu ştiau 
încă să plângă,/ vântul nu ştia peste ce bate.// Legăna crucea de 
lemn pe care scria/ că te-ai dus la treizeci de ani neîmpliniţi/ cu 
liniştea cu care legăna/ crângul de pomi înfloriţi.// Îmi amintesc 
bine, tu erai singură/ în cenuşiul mat al humii,/ eu însămi stam la 
capul tău/ ca la celălalt capăt al lumii.”//... Ce linişte, Doamne... 
ce linişte se scoboară peste tustrele firile noastre! Nea Vasile şi 
nea Ion sunt podidiţi de lacrimi! Mai ales că fiecare şi-a îngropat 
câte o fiică la fel de tânără ca sora Ilenei Mălăncioiu! Şi mai ales 
că-mi cunosc foarte bine părerile despre Viaţă şi despre Moarte, 
că-mi ştiu pertinenţa şi comprehensiunea în sensul/direcţia 
Metaforei - „subunitate de geniu”, cum frumos şi subtil defineşte 
un rebusist!... Desigur, recit şi eu câteva poeme din cărţile acele-
iaşi autoare! Desigur, mănânc dulceaţă de cireşe amare!

 Desigur, prietenii mei nu pentru asta m-au chemat! Asta a 
fost în deschidere, ca să zic aşa! Oare au ceva de ascuns? Sunt 
foarte trişti, sunt foarte necăjiţi! Oare presupunerile mele se vor 
adeveri?... Stai să vezi!
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 Se-ntoarce acasă odată cu Luna,
 s-aşază pe prispa de cimbru bătrân...!...
 (ce apă adâncă mai are fântâna
 şi-n ciuturi ce plânsuri cu miros de fân!)
 
 Îşi şterge obrazul cu palma sărată,
 se uită pe drumul de dinspre copii,
 dar nici o scrisoare nu vine la poartă...!...
 (ce mare e Luna în ochii pustii!)
 
 Se uită-n icoană şi face lumină
 cu genele-n tremur, cu paşii mai grei...!...
 (de-o viaţă de ani tot aşteaptă să vină
 frumosul din lacrimi, frumosul din tei!)
 
 Şi pleacă de-acasă odată cu Luna,
 s-aducă nectar pentru flori de caişi...!...
 (pe urmă rămâne în flăcări fântâna
 şi-un cântec de greier cu ochii închişi!)

 Tata măsoară drumul pân-acasă
 cu lumânarea ochilor de lup...!...
 (lemne de foc întârziat apasă
 înspre genunchi clavicule de cub!)
 
 În urma lui, pădurea se descalţă,
 cu tot cu lupi s-apropie de sat...!...
 (scade lungimea firului de aţă
 şi creşte frunza lemnului tăiat!)
 
 Curând, n-o să mai vină dimineaţă,
 şi focul se va stinge pe cuvânt...!...
 (şi tata şi copacii se înalţă
 încet, spre cer, cu ochii în pământ!)
 
 Tristeţi de lup se spânzură de ploaie,
 inele oxidează pe butuci...!...
 (în ascuţit unghi cubul se îndoaie
 sub greutatea lemnelor de cruci!)

TataMama
(psalmul VI, al Tatei...  

aşa... să nu mai fie 
singură Mama)

(psalmul V, al Mamei Sofia 
Bălan, în zi aniversară, 

La mulţi ani!)
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